


Niech ten szczególny, pełen światła czas Świąt Bożego Narodzenia przyniesie spokój serca, radość codziennych 
chwil i ciepło, które rodzi się między ludźmi. Niech w domach zagoszczą zgoda, nadzieja i życzliwość a wspólne 

rozmowy, uśmiechy i drobne gesty dobroci umacniają więzi, które łączą ludzi. 
Wesołych Świąt oraz pomyślnego nowego roku!

Edyta Matyjasik-Kulig Sołtys Głębowic 
Rada Sołecka

Święta Bożego Narodzenia to czas szczególny, pełen refleksji i wdzięczności. 
Z tej okazji składamy życzenia wszelkiej pomyślności, zdrowia oraz wielu radosnych chwil w gronie najbliższych.

Niech Nowy Rok 2026 będzie czasem podejmowania dobrych decyzji, inspirujących wyzwań  
oraz owocnej realizacji wszelkich zamierzeń.

Przewodniczący Rady Gminy Osiek               Wójt Gminy Osiek 
       Małgorzata Bańdur                                     Marek Jasiński 

Z okazji świątecznego czasu życzymy Państwu zdrowia, spokoju, dobrego odpoczynku i wielu serdecznych chwil 
w gronie bliskich. Niech nadchodzący rok będzie dla naszej wsi pełen dobrych pomysłów, współpracy i sukcesów.

Sołtys Stanisław Gąsiorek z Radą Sołecką

Szanowni Czytelnicy
Życzymy, aby ten świąteczny czas był dla Was okazją: do głębokiego zachwytu nad tajemnicą Wcielenia

– Bóg jest z nami: do odnowienia relacji z Bogiem, bliźnimi i sobą samym: do przebudzenia nadziei tam, gdzie
jej zbrakło; do dzielenia się dobrocią, której źródłem jest Chrystus – Miłość wśród nas.

Błogosławionych Świąt Bożego Narodzenia i wszelkiej obfitości w 2026 roku.

Ks. Bogusław Wądrzyk – proboszcz                   Ks. Przemysław Gorzołka – wikariusz

Zdrowych, wesołych, spędzonych gronie rodzinnym świąt Bożego Narodzenia. 
Życzą radni 

Małgorzata Noga                                            Kamil Hałat

Drodzy mieszkańcy naszej Gminy. 
Niech nadchodzące Święta Bożego Narodzenia przyniosą każdemu z Nas pokój w sercu oraz pozwolą  

na nowo odkryć piękno tych magicznych Rodzinnych Świąt.
	 Życzę każdemu, aby zawsze znajdował czas na to, co naprawdę ważne i potrafił cieszyć się każdą  

sekundą spędzoną z bliskimi. Niechaj niepowtarzalne ciepło Bożej Dzieciny przypomni Nam o wartości Wiary, 
Miłości, Nadziei, Pokoju i Życzliwości. 

Serdecznie również życzę, abyśmy każdego dnia Nowego Roku
odkrywali nowe powody do uśmiechu oraz doceniali piękno prostych chwil, które są wyjątkowe i takie same  

nigdy nie powracają...

ks. Janusz – proboszcz z Głębowic

Kolejny raz staniemy przed tajemnicą Bożego Narodzenia. Poznanie jej nie jest łatwe i wielu ją odrzuca. Ale Biblia 
mówi o niej: „Wielu proroków i królów pragnęło ujrzeć to, co wy widzicie, a nie ujrzeli, i usłyszeć to, co wy słyszycie, 

a nie usłyszeli.” (Łk 10.23-24) 
Życzę wszystkim odwagi pokornego uznania Jezusa Chrystusa za swego Pana i Zbawiciela. „Który był, Który jest 

i Który przychodzi”. Życzę dobrej decyzji, by zaufać Mu i przyjść do Niego. Życzę pewności wiary, że to najlepsze, 
co nas spotkało. Niech z naszych serc płynie kolęda: „Jak miła to nowina mów, gdzie jest ta Dziecina, byśmy tam 

pobieżeli i ujrzeli.” 

ks. Stanisław Binda
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NARODOWE ŚWIĘTO 
NIEPODLEGŁOŚCI
Choć przyczyn utraty niepodległości przez Polskę 
jest wiele, najtrudniej nam przyznać, że sami zna-
cząco się do tego przyczyniliśmy. Możemy obarczać 
winą ówczesny kryzys gospodarczy, wzrost potęgi 
naszych sąsiadów, niesprawiedliwy system folwar-
czno-pańszczyźniany i narastające z tego powodu 
niezadowolenie wśród najuboższych, ale w dużym 
uproszczeniu to Polacy spowodowali, że kraj znik-
nął. Nasza zdolność przekładania własnych inte-
resów nad dobro ogółu spowodowała rozbiory. Na 
szczęście naród nie zginął. I jego duch także nie. 
Udało się nam się wrócić na mapę 11 listopada 1918 
roku. Wymagało to jednak poświęcenia. I ofiar. 
Choć sytuacja polityczna jest różna, nadal musi-
my celebrować to święto jako przypomnienie tych 
wielu, którzy wywalczyli dla nas to, co teraz mamy 
– wolność, niepodległość i dobrobyt.

Jak wiemy z historii, rok 1918 nie był zakończeniem 
wszystkich problemów. Niestety, wrzesień 1939 
znowu okazał się tragiczny dla nas, ale w 1945 roku 
ponownie cieszyliśmy się odzyskaną „wolnością”. 
W tym roku mamy więc okrągłą rocznicę zakończe-
nia II wojny światowej i na tym temacie skupiły się  
obchody Narodowego Święta Niepodległości w gmi-
nie Osiek. 

Od wielu lat pod budynkiem Urzędu Gminy w Osie-
ku 11 listopada ustawiają się poczty sztandarowe 
reprezentujące różne jednostki samorządowe i orga-
nizacje. Tego roku stawili się delegaci: Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego nr 1, Szkoły Podstawowej nr 2, 

Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego w Głębowi-
cach, OSP w Osieku, OSP 
w Głębowicach, Związ-
ku Górników, Emerytów 
i Rencistów Górniczych 
z Osieka i z Głębowic, 
Polskiego Stronnictwa 
Ludowego, Koła Pszcze-
larzy w Osieku, Koła Ło-
wieckiego „Orzeł” oraz 

oddział harcerzy XV Drużyny Harcerskiej Heloder-
my V Gromada Zuchowa Słoneczne Żółwie. Wójt 
Gminy Osiek Marek Jasiński, Przewodnicząca Rady 
Gminy Osiek Małgorzata Bańdur oraz p.o. dyrektora 
Katarzyna Kramarczyk złożyli pod tablicą upamięt-
niającą osieckiego bohatera Kazimierza Jędrzejow-
skiego kwiaty i znicze. Uroczysty orszak wyruszył za 
orkiestrą dętą z Osieka pod przewodnictwem Leszka 
Górkiewicza do kościoła na mszę świętą w intencji 
ojczyzny. Mszę w koncelebrze odprawiali probosz-
czowie wszystkich parafii: ks. dziekan Bogusław 
Wądrzyk, ks. Stanisław Binda, ks. Janusz Ponc.

Ks. dziekan Bogusław Wądrzyk w swojej homilii 
mówił, że nikt nam tej wolności nie podarował. Pod-
kreślał rolę generała Piłsudskiego, ale też trud zwy-
kłego człowieka, nie tylko żołnierza, a wszystkich 
– matek, dzieci, poetów, artystów. Pielęgnowanie 
patriotyzmu, języka, wiary i obyczajów dało efekty. 
Wspominał także słowa wielkiego generała, który 
już wtedy apelował, żeby słowa w języku polskim 
rozumieć jednakowo, by budować wspólnotę. Jakże 
dalej są one aktualne. 
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Wójt Marek Jasiński pod-
czas swojego przemówie-
nia w sali widowiskowej 
nawiązywał do 80. rocz-
nicy zakończenia II wojny 
światowej. Przypomniał, 
jak wielkie ponieśliśmy 
straty, ilu ludzi straciło 
życie, ale przede wszyst-
kim, ile dzieci zostało sie-
rotami. Przytaczał słowa 

Normana Davisa, wielce zasłużonego brytyjsko-pol-
skiego historyka. Podobnie jak ks. dziekan wspomi-
nał rolę zwykłych ludzi. Nieoceniona jest ofiara żoł-
nierzy, którzy przelali swą krew za nasze życie, ale 
inni również wiele poświęcili – całe rodziny zma-
gały się z okrucieństwami wojny, w tym, niestety, 
także dzieci. Przemówienie wójta nawiązywało do 
tematu tegorocznego przedstawienia przygotowane-
go przez ZSP nr 1 w Osieku. Twórczyni spektaklu, 
Małgorzata Gwóźdź, wykorzystała do swej adapta-
cji książkę Joanny Papuzińskiej „Asiunia”. To hi-
storia małej dziewczynki, która w wieku pięciu lat 
musi zmierzyć się z koszmarem wojny. Powieść ta 
jest wyjątkowa, ponieważ napisana została dla dzie-
ci. Profesor Papuzińska z niezwykłą wrażliwością 
i wyczuciem opisała historię, która wydarzyła się 
naprawdę, bowiem powieść zawiera wątki autobio-
graficzne. To ukazane z niezwykłej perspektywy 
losy małej dziewczynki, która oddzielona od rodzi-
ców tuła się od domu do domu aż wreszcie trafia do 
babci, gdzie żyją w skrajnej nędzy, ale przynajmniej 
są razem. Małgorzata Gwóźdź, autorka scenicznej 
adaptacji a także reżyserka całego spektaklu tak 
pisze o swoich motywacjach: „W tym roku obcho-
dzimy 80. Rocznicę zakończenia II wojny świato-
wej. Było to wielkie zwycięstwo zjednoczonych sił 
Europy i Ameryki nad państwami faszystowskimi. 
Bohaterom tamtych czasów należy się nasza pamięć 
i cześć, zwłaszcza że podczas tego konfliktu zginęło 
6 milionów Polaków, a więc ogromna część naszego 

narodu. Obecna sytuacja geopolityczna napawa nas 
lękiem i rozczarowaniem, bo okrutne wojny, w któ-
rych giną nie tylko żołnierze, ale również w dużej 
mierze cywile, nadal są udziałem ludzkości. Dlatego 
tym bardziej powinniśmy uczyć młode pokolenia, że 
pamięć jest fundamentem pokoju, uczyć rozpozna-
wać nienawiść i przemoc, uczyć działania z odwagą 
i solidarnie w obliczu niesprawiedliwości zapewniać, 
że hasło «nigdy więcej wojny» to nie tylko slogan, ale 
żywe zobowiązanie. Podkreślać znaczenie nadziei, 
że nawet z najgłębszego cierpienia może wyjść nowe 
życie i nowa siła”. Reżyserka zadedykowała spektakl 
wszystkim dzieciom, które obecnie cierpią i giną na 
świecie w konfliktach zbrojnych, a zwłaszcza dzie-
ciom Ukrainy i Strefy Gazy.

Wszyscy młodzi aktorzy zagrali jak profesjonaliści, 
w rolę głównej bohaterki wcieliła się Pola Prokopo-
wicz. Doskonałym uzupełnieniem przejmującej hi-
storii były utwory wykonywane przez szkolny chór 
i solistów prowadzone przez p. Bernadetę Stawow-
czyk-Zemanek. Soliści: Maja Januszewska, Zuzanna 
Żądło, Dominik Michalak perfekcyjnie wykonywali 
utwory sanah, Margaret i inne piosenki żołnierskie. 
Na koniec alegorię Polski zaprezentowały tańcem 
dziewczynki z koła tanecznego przygotowane przez 
p. Monikę Opalach. Scenografię wykonały panie: 
Anna Kacorzyk, Elżbieta Micor, Małgorzata Żądło. 
Nadzór techniczny nad dźwiękiem i światłem spra-
wował p. Jarosław Lenart. Stroje uszyła p. Barbara 
Dusik. Pomocy technicznej udzielili p. Janusz Dusik 
i p. Dariusz Michalak.
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Jak co roku, sala WDK wypełniona była po brzegi. 
Wśród przybyłych zobaczyć można było radnych 
gminy Osiek, ks. dziekana Bogusława Wądrzyka, 
księży proboszczów Stanisława Bindę oraz Janusza 
Ponca, dyrektorów placówek oświatowych, byłą dy-
rektor GCKCiS w Osieku, właściciela firmy Aksam, 
przedstawicieli organizacji i stowarzyszeń działają-
cych na terenie gminy i wielu innych znakomitych 
gości.

Sinusoida naszych dziejów pokazuje, że nie uczymy 
się na naszych błędach. To, co dzieje się za naszą 
wschodnią granicą i na bliskim wschodzie jest tego 
przykrym potwierdzeniem. Polska po 123 latach 
niewoli pokazała się na mapie, bo jak mówi utarty 
frazes „duch w narodzie nie zginął”. Pokazywanie 
historii, dbanie o polskość i pielęgnowanie patrioty-
zmu w młodych pokoleniach to nie tylko nasz obo-
wiązek, to również nasza nadzieja. Nadzieja, że kiedy 
zawirowania dziejowe sprawią, że trzeba będzie sta-
nąć w pierwszym szeregu, przetrwamy. Bardzo się 
cieszymy jako organizatorzy, że tak wielu mieszkań-
ców gminy docenia nasze starania i oczywiście sta-
rania młodych talentów, które przygotowują się do 
występów kilka miesięcy. Dziękujemy za obecność! 
Zapraszamy do uczestnictwa w kolejnych wydarze-
niach kulturalnych organizowanych przez Gminne 
Centrum Kultury, Czytelnictwa i Sportu w Osieku.

AH

WYJĄTKOWY JUBILEUSZ 
MIESZKANKI GŁĘBOWIC
W dniu 4 listopada 2025 roku mieliśmy zaszczyt 
świętować kolejny piękny jubileusz – swoje 101. 
urodziny obchodziła Pani Janina Kuwik ze Śmie-
tanówki w Głębowicach.

Z tej okazji z gratulacjami i najlepszymi życzeniami 
Jubilatkę odwiedził Wójt Gminy Osiek Pan Marek 
Jasiński, w towarzystwie Przewodniczącej Rady 
Gminy Osiek Pani Małgorzaty Bańdur oraz Kierow-
nik Urzędu Stanu Cywilnego Pani Joanny Luranc. 
Spotkanie przebiegło w ciepłej, serdecznej atmosfe-
rze, pełnej wspomnień i wzruszeń.

Pani Janina jest rodowitą głębowiczanką, wywodzi 
się z rodu Śmietańskich. Jest najmłodszą z pięcior-
ga rodzeństwa – miała trzech braci i jedną siostrę. 
Wraz z mężem, który przez lata łączył pracę zawodo-
wą z prowadzeniem gospodarstwa rolnego, tworzyli 
zgodną i pracowitą rodzinę, w której zawsze pano-
wały miłość, szacunek i wzajemna pomoc. Obecnie 
Jubilatka mieszka z synem Krzysztofem i jego żoną 
Marią. Ma także córkę, czworo wnuków oraz pięciu 
prawnuków.

Pomimo sędziwego wieku Pani Janina zachwyca 
pogodą ducha. Każdego dnia znajduje czas na krót-
kie spacery wśród pobliskich stawów. W rozmo-
wie chętnie wraca wspomnieniami do młodości, 
z wdzięcznością wspomina rodzinę i przyjaciół. Jej 
życzliwość sprawia, że wszyscy, którzy ją znają, da-
rzą ją ogromną sympatią.

Pani Janinie serdecznie gratulujemy pięknego jubi-
leuszu i życzymy kolejnych lat w zdrowiu, spokoju 
oraz nieustającej pogody ducha! 

Fot. UG w Osieku
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JUBILEUSZ 75-LECIA KOŁA 
ŁOWIECKIEGO „ORZEŁ” 
W OSIEKU
Myśliwi Koła Łowieckiego „Orzeł” w Osieku 8 listo-
pada 2025 r. obchodzili jubileusz 75-lecia założenia 
Koła. Uroczystości jubileuszowe rozpoczęto Mszą 
Świętą w kościele pw. Świętego Andrzeja w Osieku. 
Uroczystą celebrę w intencji Koła oraz myśliwych 
sprawował ksiądz proboszcz Bogusław Wądrzyk 
w asyście ks. proboszcza Stanisława Bindy oraz 
ks. proboszcza z Sopotni Małej Adama Ciapka. We 
Mszy Świętej uczestniczyli również zaproszeni go-
ście, sympatycy oraz rodziny myśliwych. Oprawę 
muzyczną w trakcie Mszy Świętej oraz głównych 
uroczystości zapewnił pięcioosobowy Zespół Syg-
nalistów, którzy zgodnie z tradycją łowiecką ode-
grali najważniejsze sygnały myśliwskie. Po uroczy-
stej Mszy Świętej przed kościołem wszyscy zebrani 
uczestniczyli we wspólnym pamiątkowym zdjęciu. 
Następnie udali się do pobliskiej sali przy OSP 
w Osieku. 

Rozpoczęciem głównej części uroczystości było 
przemówienie Prezesa Koła Łowieckiego „Orzeł” 
w Osieku Adama Załuczkowskiego, który przypo-
mniał historię Koła, osiągnięcia oraz przedstawił 
dalsze zamierzenia. Ponadto Prezes podziękował 
Staroście Oświęcimskiemu Andrzejowi Skrzypiń-
skiemu oraz Wójtowi Gminy Osiek Markowi Jasiń-
skiemu za wsparcie organizacji jubileuszu.

Podniosłym wydarzeniem obchodów w obecności 
sześciu sztandarów kół łowieckich była ceremonia 
nadania członkom Koła medali zasługi łowieckiej 
oraz medali za zasługi dla łowiectwa bielskiego. 

Z okazji Jubileuszu gratulacje i najserdeczniejsze ży-
czenia oraz pamiątkowe upominki na ręce Prezesa 
oraz Łowczego Koła złożyli zaproszeni goście m.in. 
Wójt Gminy Osiek Marek Jasiński, Przewodnicząca 
Rady Gminy Osiek Małgorzata Bańdur, Członek Za-
rządu Okręgowego PZŁ Bielsko-Biała Jacek Wawro, 
wieloletni Łowczy Okręgowy PZŁ Bielsko Biała Mi-
chał Jordan oraz delegacje zaprzyjaźnionych kół ło-
wieckich.

Po gratulacjach i życzeniach scenę zawładnął zespół 
muzyczny „Songo and Zuza”, który bawili gości do 
białego rana. 

Tekst: Koło Łowieckie „Orzeł” w Osieku

Szczegółowa relacja naszego myśliwego z przygotowań do ju-
bileuszu pojawia się 32. Odcinku Takiego sobie gadania – my-
śliwskich obserwacji. Zapraszam na s. 28. – przyp. redakcji.

SPOTKANIE 
NOWOROCZNE 2026 
DLA SENIORÓW GMINY OSIEK

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Osieku 
tradycyjnie jak co roku rozpoczął przygotowania 
do Spotkania Noworocznego dla najstarszych 
mieszkańców Osieka i Głębowic, które odbędzie 
się 6 stycznia 2026 r., w sali OSP w Osieku. 

Wydarzenie od wielu lat integruje seniorów i jest 
ważnym elementem wsparcia społecznego w naszej 
gminie.

6



NR 6
LISTOPAD-GRUDZIEŃ 2025

NAGRODA WÓJTA GMINY 
OSIEK DLA AMANDY 
TROJAK
Amanda Trojak, mieszkanka Osieka, uczennica 
ZSP w Głębowicach, odniosła wspaniały sukces, 
zdobywając złoty medal podczas VIII Mistrzostw 
Polski w Cheerleadingu Sportowym, które w dniach 
4–6 kwietnia 2025 roku odbyły się w Grodzisku Ma-
zowieckim. Startując w kategorii Performance Che-
er – Cheer Jazz Drużyna – Junior Młodszy, Amanda 
wraz ze swoją drużyną zaprezentowała wyjątkowy 
poziom umiejętności, energii i precyzji, zdobywając 
uznanie zarówno sędziów, jak i licznie zgromadzo-
nej publiczności.

Udział w tak prestiżowych zawodach i zdobycie ty-
tułu Mistrzyni Polski to ogromne wyróżnienie, które 
potwierdza talent, determinację i ciężką pracę mło-
dej zawodniczki. Amanda jest przykładem, że pasja, 
systematyczny trening i wiara we własne możliwo-
ści prowadzą do osiągania najwyższych celów.

W uznaniu tego niezwykłego osiągnięcia, 28 paź-
dziernika 2025 roku, na zaproszenie Wójta Gminy 
Osiek Marka Jasińskiego, Amanda wraz z mamą 
odwiedziła Urząd Gminy, gdzie odebrała Nagrodę 
Wójta Gminy Osiek za osiągnięte wyniki sportowe.

Podczas spotkania Wójt pogratulował młodej za-
wodniczce sukcesu, podkreślając, że zdobycie tytułu 
Mistrzyni Polski to także wielki powód do dumy dla 
całej społeczności gminy Osiek.

Amandzie gratulujemy osiągniętego wyniku i życzy-
my, by nieustannie rozwijała swoją sportową pasję. 
Jej sukces pokazuje, że dzięki determinacji, talento-
wi i wytrwałości można sięgnąć po najwyższe spor-
towe laury.		

K. Olejczyk

NAGRODA WÓJTA GMINY 
OSIEK DLA JULII NOWAK
Julia Nowak, uczennica klasy V ZSP w Głębowi-
cach, zajęła 4. miejsce w Mistrzostwach Świata fede-
racji World Artistic Dance Federation, które odbyły 
się w dniach 11–13 kwietnia 2025 roku w Warszawie. 
Startując w kategorii tańców latynoamerykańskich, 
rywalizowała z najlepszymi tancerzami z całego 
świata, osiągając imponujący wynik i zdobywając 
uznanie międzynarodowego środowiska taneczne-
go.

Udział w tak prestiżowych zawodach to nie tylko 
ogromne wyróżnienie, ale przede wszystkim do-
wód na ciężką pracę, wytrwałość i wyjątkowy talent 
młodej tancerki. Julia swoją postawą, zaangażowa-
niem i ambicją udowadnia, że marzenia, nawet te 
największe, są w zasięgu ręki.

W uznaniu tych osiągnięć, 7 października 2025 
roku, na specjalne zaproszenie Wójta Gminy Osiek 
Marka Jasińskiego, Julia wraz z tatą odwiedziła 
Urząd Gminy, aby odebrać Nagrodę Wójta Gminy 
Osiek za osiągnięte wyniki sportowe.

Podczas spotkania Wójt wyraził szczere gratulacje 
i dumę z osiągnięć młodej artystki, podkreślając 
jednocześnie, że tak wysokie miejsce na arenie mię-
dzynarodowej to powód do radości nie tylko dla sa-
mej zawodniczki, ale i dla całej społeczności gminy 
Osiek.

Julii gratulujemy zajęcia 4. miejsca na Mistrzo-
stwach Świata i życzymy dalszych sukcesów w roz-
wijaniu jej wyjątkowego talentu. Osiągnięty wynik 
to także dowód na to, że pasja, ciężka praca i wiara 
we własne możliwości potrafią prowadzić do sukce-
sów na najwyższym, międzynarodowym poziomie.

K. Olejczyk

Fot. UG w Osieku

Fot. UG w Osieku
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ZAWODY WĘDKARSKIE 
O PUCHAR WÓJTA GMINY 
OSIEK
W dniu 15 listopada 2025 roku na wodach Zalewu 
Beskidzkiego w Osieku, odbyły się „IX Zawody Węd-
karskie Samorządowców o Puchar Wójta Gminy 
Osiek”, których główną ideą była integracja środo-
wisk samorządowych oraz promocja gminy Osiek.

Do udziału w zawodach zgłosiło się 5 drużyn: Gmi-
na Chełmek, Gmina Kęty, Powiat Oświęcimski, 
Gmina Oświęcim, Gmina Osiek.

Po zaciętej rywalizacji, ku naszemu zadowoleniu, 
najlepsza okazała się drużyna gminy Osiek, która 
wystąpiła w składzie: Leszek Górkiewicz, Stanisław 
Matlak, Marek Piechociński.

1.	 Gmina Osiek – 11,58 kg złowionych ryb.
2.	 Gmina Kęty – 6,26 kg złowionych ryb.
3.	 Gmina Oświęcim – 5,82 kg złowionych ryb.

W klasyfikacji indywidualnej, co niezmiernie nas 
cieszy, najlepszy okazał się Stanisław Matlak, repre-
zentujący drużynę gminy Osiek. 

Po podsumowaniu zawodów i odczytaniu przez 
sędziów wyników, puchary oraz drobne akcesoria 
wędkarskie wręczył zawodnikom Wójt Gminy Osiek 
Pan Marek Jasiński. Podsumowując zawody, po-
gratulował wszystkim uczestnikom osiągniętych 
rezultatów oraz niezwykle zaciętej a zarazem spor-
towej rywalizacji. Serdeczne słowa podziękowania 
skierował na ręce sponsorów, gospodarzy „Molo Re-
sort” Państwa Beaty i Adama Klęczarów za udostęp-
nienie obiektów i Zalewu Beskidzkiego. 

Życząc kolejnych sukcesów, Wójt Gminy zaprosił 
wszystkich na następne, jubileuszowe X Zawody 
Wędkarskie Samorządowców o Puchar Wójta Gmi-
ny Osiek, które odbędą się już w przyszłym roku.

UROCZYSTOŚĆ WRĘCZENIA 
NAGRÓD ZARZĄDU 
POWIATU W OŚWIĘCIMIU
Gala z udziałem nagrodzonych i pozostałych za-
proszonych gości odbyła się 21 października w auli 
Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego 
w Oświęcimiu. Imprezę prowadziła Alina Kwarciak, 
dyrektorka Młodzieżowego Domu Kultury w Oświę-
cimiu.

Nagrody wręczył starosta oświęcimski Andrzej 
Skrzypiński wraz z pozostałymi przedstawicielami 
Zarządu Powiatu w Oświęcimiu – wicestarostą Te-
resą Jankowską, członkami tego gremium – Jerzym 
Mieszczakiem, Małgorzatą Kotapką i Wojciechem 
Kajdasem, którym towarzyszyła radna sejmiku ma-
łopolskiego Sylwia Żak-Biesik, zarazem naczelnicz-
ka wydziału promocji powiatu, kultury i sportu.

List gratulacyjny od wojewody małopolskiego Krzysz-
tofa Jana Klęczara odczytał Łukasz Plewniak. Uro-
czystość uświetnił występ kwartetu smyczkowego 
złożony z utalentowanych, młodych muzyków, miesz-
kańców naszego powiatu: pierwsze skrzypce – Alan 
Zubel, drugie skrzypce – Iryna Kostiuk, trzecie skrzyp-
ce – Maja Chrapek, wiolonczela – Laura Dziewit.

Wśród laureatów znaleźli się także zasłużeni osiecza-
nie i ludzie związani z gminą Osiek. – przypis red.

W dziedzinie kultury:

•	 Zespół Pieśni i Tań-
ca „Kotlina” w Osie-
ku. Powstał w 2004 
roku. Od roku 2011 
działa pod patrona-
tem Gminnego Cen-
trum Kultury, Czy-
telnictwa i Sportu 
w Osieku. Tworzą go 
osoby, które z pasją 
kultywują tradycje polskich tańców ludowych. 
W swoim repertuarze zespół ma rodzime tańce 
ludowe i narodowe, z pieczołowitością odtwarza-
jąc cechy charakterystyczne dla regionów, z któ-
rych się wywodzą. „Kotlina” skupia miłośników 
pieśni i tańca w różnym wieku, budząc zainte-
resowanie kulturą ludową i wrażliwość na folk-
lor wśród młodego pokolenia. Występy zespołu 
przyciągają publiczność swoją autentycznością 
i temperamentem wykonawców. Pozwalają do-
cenić piękno i wartość tradycji muzycznej, pieś-
ni, tańca, stroju, obyczaju. 

8



NR 6
LISTOPAD-GRUDZIEŃ 2025

W kategorii sport:

•	 Jan Bulkiewicz z Oświęcimia. Trener i wycho-
wawca młodzieży w LKS Brzezina Osiek. Jego 
podopieczne udanie rywalizują na międzyna-
rodowych i krajowych zawodach lekkoatletycz-
nych. Na mistrzostwach Polski U16 w biegu 
z przeszkodami na dystansie 1000 metrów Bar-
bara Wąsik zdobyła złoty medal, a Amelia Gibas 
zwyciężyła w konkurencji rzutu oszczepem.

•	 Marta Lach z Głę-
bowic. Utytułowana 
kolarka szosowa, re-
prezentantka Polski, 
uczestniczka Igrzysk 
Olimpijskich w Pa-
ryżu, na których wy-
walczyła 10. miejsce 
w wyścigu ze startu 
wspólnego. Zwyciężczyni i medalistka wielu 
prestiżowych wyścigów najwyższej kolarskiej 
rangi Woman’s World Tour, także medalistka 
Mistrzostw Europy i Polski. Reprezentowała 
nasz kraj na Igrzyskach Olimpijskich w Tokio 
i Paryżu.

•	 Bartosz Grubka. Współzałożyciel grupy sporto-
wej TRiO Team METCHEM, zrzeszającej triat-
hlonistów, kolarzy i biegaczy, a przede wszyst-
kim entuzjastów sportu. Osieczanin ma na 
koncie liczne występy i sukcesy, m.in. w presti-
żowych zawodach Norseman w Norwegii, jed-
nych z najtrudniejszych na świecie. Zwycięzca 
24-godzinnego zimowego maratonu na Skrzycz-
ne „Zamieć”. Nie miał sobie równych także 
w Osiek Triathlon i Diablak Extreme Triathlon. 
Uczestnik Mistrzostw Świata w Hiszpanii.

Laureaci konkursu „Kalejdoskop Inicjatyw”:

•	 Stowarzyszenie Inicjatyw Społecznych w Osie-
ku za inicjatywę „Z Osieka pod Monte Cassino 
i do powstańczej Warszawy” – rodzinna gra tere-
nowa. Przez zorganizowanie tego przedsięwzię-
cia, stowarzyszenie podjęło próbę przypomnie-
nia i zainteresowania lokalnej społeczności 
o osieczanach, którzy oddali życie za Ojczyznę. 
Licząca około 5 kilometrów trasa gry terenowej 
uwzględniła najważniejsze miejsca w Osieku, 
jak m.in. kopiec Grunwald, ranczo „Na Stawo-
wej”, stary kościół. W realizację zadania włączy-
li się nie tylko członkowie stowarzyszenia, ale 
również przedstawiciele lokalnych instytucji.

Wydział Promocji Powiatu, Kultury i Sportu

SYMBOL WSPÓLNOTY,  
TRADYCJI I ODPOWIE-
DZIALNOŚCI ZA NASZĄ 
MAŁĄ OJCZYZNĘ

XVI sesja Rady Powia-
tu w Oświęcimiu miała 
wyjątkowo uroczysty 
i podniosły przebieg. 
W obecności radnych 
i zaproszonych gości 
nastąpiło przekazanie 
Sztandaru Powiatu 
Oświęcimskiego.

Otwierając obrady w dn. 22 października 2025 r., 
przewodniczący rady Kazimierz Homa przypo-
mniał, że uchwałą z dn. 19 marca 2025 r. Rada Po-
wiatu w Oświęcimiu ustanowiła sztandar.

Następnie nastąpiła prezentacja sztandaru. W pocz-
cie sztandarowym znaleźli się uczniowie klasy woj-
skowej z popularnego „Chemika”.

- Panie Przewodniczący, w imieniu młodego pokolenia 
mieszkańców ziemi oświęcimskiej przekazuję na pań-
skie ręce Sztandar Powiatu Oświęcimskiego, symbol 
wspólnoty, tradycji i odpowiedzialności za przyszłość 
naszej małej ojczyzny - powiedział Dawid Chwierut, 
uczeń klasy wojskowej w Powiatowym Zespole nr 2 
Szkół Ogólnokształcących Mistrzostwa Sportowego 
i Technicznych w Oświęcimiu, przekazując sztandar 
na ręce przewodniczącego Rady Powiatu w Oświęci-
miu Kazimierza Homy.

Następnie przewodniczący Rady Powiatu przeka-
zał sztandar młodzieży z pocztu, apelując, by dbała 
o niego, strzegła go i nosiła z dumą.

Po tej części nastąpiło wystąpienie szczególnego 
gościa. O symbolice Sztandaru Powiatu Oświę-
cimskiego opowiedział prof. Zenon Piech z Insty-
tutu Historii Uniwersytetu Jagiellońskiego. Przy-
pomnijmy, że w odpowiedzi na wniosek Starosty 
Oświęcimskiego w sprawie zaopiniowania projektu 
sztandaru Powiatu Oświęcimskiego, Komisja Heral-
dyczna Uchwałą nr 2-85/O/2024 z dnia 5 stycznia 
2024 r., wyraziła pozytywną opinię w sprawie pro-
jektu sztandaru Powiatu Oświęcimskiego. Autorami 
projektu są prof. Zenon Piech i prof. Barbara Widłak, 
którzy zadbali o zgodność projektu z zasadami he-
raldyki, weksylologii i miejscową tradycją historyczną.

Wydział Promocji Powiatu, Kultury i Sportu
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PROGRAM „OPIEKA 
WYTCHNIENIOWA” DLA 
JEDNOSTEK SAMORZĄDU 
TERYTORIALNEGO  
– EDYCJA 2026

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Osieku 
złożył wniosek w ramach Programu resortowego 
Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecz-
nej „Opieka wytchnieniowa” dla Jednostek Sa-
morządu Terytorialnego – edycja 2026, do Woje-
wody Małopolskiego.

Celem Programu jest wsparcie członków rodzin lub 
opiekunów, którzy sprawują bezpośrednią opiekę 
nad:

•	 dziećmi od ukończenia 2. roku życia do ukoń-
czenia 16. roku życia posiadającymi orzeczenie 
o niepełnosprawności,

•	 osobami niepełnosprawnymi posiadającymi:
a) orzeczenie o znacznym stopniu niepełno-
sprawności;

b) orzeczenie traktowane na równi z orzecze-
niem wymienionym w lit. a, zgodnie z art. 5 i art. 
62 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabili-
tacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu 
osób niepełnosprawnych.

Program zapewnia wsparcie przez doraźną, czasową 
pomoc w formie usługi opieki wytchnieniowej, tj. 
odciążenie opiekunów w codziennych obowiązkach. 
Dzięki temu osoby sprawujące opiekę będą mogły 
przeznaczyć czas na odpoczynek, regenerację oraz 
załatwienie spraw życiowych. Usługi opieki wy-
tchnieniowej stanowią również wsparcie w sytua- 
cjach, gdy opiekunowie nie są w stanie pełnić swo-
ich obowiązków przez określony czas. 

Usługi opieki wytchnieniowej przysługują w przy-
padku zamieszkiwania członka rodziny lub opieku-
na we wspólnym gospodarstwie domowym z oso-
bą z niepełnosprawnością, która wymaga stałego 
wsparcia w zakresie codziennych czynności

Pierwszeństwo udziału w Programie mają:

•	 osoby sprawujących bezpośrednią opiekę 
nad osobą z niepełnosprawnością, która stale 

przebywa w domu i nie korzysta np. z ośrod-
ka wsparcia, z placówki pobytu całodobowego, 
z warsztatu terapii zajęciowej, szkoły i placów-
ki, o których mowa w ustawie z dnia 7 września 
1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2025 r. poz. 
881), nie uczy się lub nie studiuje,

•	 osoby nieaktywne zawodowo sprawujące bezpo-
średnią opiekę nad osobą z niepełnosprawnoś-
cią, które mają ograniczone możliwości podej-
mowania aktywności zawodowej ze względu na 
konieczność opiekowania się osobą z niepełno-
sprawnością.

Udział w Programie jest bezpłatny.

Usługi opieki wytchnieniowej realizowane będą  
w dwóch formach tj.

•	 świadczenie usługi opieki wytchnieniowej w ra-
mach pobytu dziennego (do 240 godzin), 

•	 świadczenie usługi opieki wytchnieniowej w ra-
mach pobytu całodobowego (do 14 dób).

Szczegóły Programu zawarte są na stronie interne-
towej, pod adresem:

https://niepelnosprawni.gov.pl/program-fs/
nabor-wnioskow-w-ramach-resortowego-pro-
gramu-ministra-rodziny-pracy-i-polityki-spo-
lecznej-opieka-wytchnieniowa-dla-jednostek-
-samorzadu-terytorialnego-edycja-2025/

ZMIENIŁEŚ PIEC? ZMIEŃ 
DEKLARACJĘ CEEB!
Termin złożenia deklaracji do Centralnej Ewidencji 
Emisyjności Budynku (CEEB) wynosi 14 dni od dnia, 
w którym zaistniała zmiana. Dotyczy to zarówno 
przypadku wymiany starego kotła na nowe źródło 
ciepła w istniejących budynkach, jak i jego urucho-
mienia w nowo powstałych budynkach.

Zgłoszenia źródła ciepła można dokonać na dwa 
sposoby:

•	 elektronicznie – czyli przez internet za pośred-
nictwem systemu teleinformatycznego CEEB na 
stronie zone.gunb.gov.pl (trzeba mieć jednak do 
tego profil zaufany),

•	 w formie papierowej – wysyłając deklarację  
pocztą albo składając osobiście w urzędzie gminy.
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SZLACHECKI RÓD 
BETHMANN/BETMAN 
HERBU WŁASNEGO – 
WŁAŚCICIELE OSIEKA. 
CZĘŚĆ II
Jak wspominaliśmy w poprzedniej części publiko-
wanej w numerze „Ech” 03/204 w 2025 r., w XVI 
wieku Osiek bywał nazywany Zajfredami – od imie-
nia Seweryna (Sygridusa, Zayfryda) Bethmanna, 
protoplasty rodu. W kolejnej części autor przedsta-
wia szczegółowo jego sylwetkę. – przypis redakcji.

Seweryn (Sefridus, Zayfrith) Bethmann – twórca po-
tęgi rodu

„Inter cives tota Sarma-
tia opibus insignior”1  
– „Spośród wszyst-
kich obywateli Sar-
matów najzacniejszy”, 
tak sekretarz króla 
Zygmunta Starego, 
Jost Ludwik Decjusz, 
podsumowuje postać 
mojego piętnastokrot-
nego pradziada. Jego 
prestiż na dworze kró-
lewskim Jagiellonów 
oraz w samym mieście 
Krakowie stanie się 
nieodzownym atrybu-
tem przypisywanym 

kolejnym pokoleniom rodu. Dlatego tą i następną 
część artykułu dedykuję jego osobie.

Postać Seweryna Bethmanna (*ok.1435–†1515) ce-
chuje niezwykła wszechstronność. Poznajemy go 
jako przedsiębiorczego kupca, bachmistrza i żup-
nika salin królewskich, bankiera królewskiego, raj-
cę i burmistrza miasta Kraków, wreszcie burgrabię 
zamku wawelskiego. Zaraz po przybyciu do Krako-
wa i przyjęciu obywatelstwa tego miasta w 1464 r. 
rozpoczyna ożywiony handel, głównie w kierunku 
wschodnim. Wpierw reprezentuje interesy swego 
krewnego Reinfreda, na którego zresztą prośbę przy-
bywa tu z Alzacji, a później własnej spółki rodzinnej 
„Bethmann Gesellschaft”. Wschodni szlak handlo-
wy, na którym prężnie działa Seweryn wiedzie z Pół-
wyspu Krymskiego przez Podole, Lwów do Krakowa, 

1  Decjusz Jost Ludwik, De vetustatibus Polonorum liber, De Sigis-
mundi regis temporibus, Liber III, Kraków 1521, s. 105, Jagielloń-
ska Biblioteka Cyfrowa.

dalej Wrocławia, Lipska wreszcie do Brugii we Flan-
drii. Pierwsze wzmianki o spółce Bethmanna i jego 
kontaktach handlowych głównie z miastem Lwów 
pojawiają się w 1467 r. To właśnie Ormianie lwow-
scy stają się jego partnerami handlowymi. Seweryn 
Bethmann dowozi do Lwowa przeważnie sukna 
zagraniczne, w tym sukna angielskie, a w drogę po-
wrotną zabiera przyprawy korzenne. W 1469 r. we 
Lwowie poświadczony zostaje w charakterze fak-
tora „Bethmann Gesellschaft”.  W roku 1470 spraw 
Bethmanna pilnuje tu jego przedstawiciel handlowy 
Hanusz Nonhort, w latach 1472–1483 Franczko oraz 
Jan Bethmann/Betman w 1483 r. Z tego też roku po-
chodzi wiadomość o Urszuli, żonie Seweryna Beth-
manna2. Spółka jest także aktywna na terenie Litwy. 
Jej działalność zostaje odnotowana również w Kró-
lestwie Węgierskim, głównie w mieście Koszyce 
(obecnie Słowacja), gdzie trudni się m.in. handlem 
wina. W Koszycach spotykamy zarówno Seweryna 
Bethmanna, jak i osiadłego w pierwszych latach we 
Wrocławiu Jana Bonera, późniejszego wspólnika 
spółki „Bethmann – Boner Gesellschaft”3. W tym 
czasie spółka Bethmanna posiada silnie ugrun-
towaną pozycję, o czym świadczy fakt, że w latach 
1486–1491 jest ona częściej wymieniana w licznych 
dokumentach, niż firma Jana Bonera. Ta  z kolei po-
siada niezwykle dobrze rozwinięte kontakty han-
dlowe z miastami południowych Niemiec, w tym 
z Frankfurtem nad Menem i Norymbergą. 

Kiedy w Europie Zachodniej pod koniec XV w. uwi-
dacznia się kryzys spowodowany m.in. brakiem 
kruszców szlachetnych, w tym srebra, a wielu kup-
ców i mieszczan węgierskich inwestuje własny ka-
pitał w wymianę handlową opartą na węgierskiej 
miedzi, dochodzi do zacieśnienia związków po-
między Bethmannem, a pochodzącym z Królestwa 
Węgierskiego Janem Thurzo. Ten ostatni, posiadając 
wenecką licencję umożliwiającą produkcję srebra, 
inwestuje wspólnie z synem w przedsięwzięcia hut-
nicze i górnicze na terenie Węgier i Polski. Do tego 
przedsięwzięcia dołącza nasz Bethmann, inwestu-
jąc pewną część kapitału. Sporządzony w języku 
niemieckim traktat handlowy, zostaje następnie 
przetłumaczony na język łaciński i w takiej formie 
ratyfikowany przez króla węgierskiego Mateusza 
Korwina dnia 15.V.1475r. w Budzie4. Na mocy punktu 

2  Kiryk F., Związki Lwowa z Krakowem w późnym średniowieczu 
w: Lwów, Miasto, społeczeństwo, kultura, t.2, Kraków 1998, s. 30.
3 Baczkowski K., Handelsbeziehungen zwischen Krakau und 
Obernungarn, w: Weltwirtschaft und Wirtschaftsordnung, 
Festschrift für Jürgen Schneider zum 65. Geburtstag, Gömmel R., 
Denzel, M.A. (Hg.), VSWG Beihefte 159, Stuttgart 2002, s. 19.
4 Freiherr. von Pölnitz G., Jakob Fugger, Quellen und Erläute-

Seweryn Bethmann – Rys. Jan 
Matejko z pomnika znajdującego 
się w kościele NMP Maryi w Krako-
wie (1867), http://www.starykra-
kow.com.pl/dawne-ciekawostki/
bethman.htm
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KRONIKA
PAŹDZIERNIK

1. Klęczar Halina		  Osiek		  - lat 72
2. Klęczar Jadwiga	 Osiek		  - lat 95
3. Treścińska Alfreda	 Osiek		  - lat 78
4. Urbańczyk Władysław	 Osiek		  - lat 83
5. Wasztyl Bronisława	 Osiek		  - lat 68
6. Bies Tomasz		  Osiek		  - lat 50
7. Zięba Stanisław	 Osiek		  - lat 63
8. Kuwik Wiesław	 Osiek		  - lat 65
9. Niemiec Jan		  Osiek		  - lat 89
10. Wolas Józef		  Osiek		  - lat 73
11. Edhardt Helena	 Osiek		  - lat 88
12. Marszałek Irena	 Osiek		  - lat 90

LISTOPAD
1. Ptaszek Piotr		  Osiek		  - lat 51
2. Kolasa Józefa		  Głębowice	 - lat 92
3. Stawowczyk Weronika	 Osiek		  - lat 55
4. Uszkiewicz Bernadetta	 Osiek		  - lat 61
5. Kliś Zofia		  Osiek		  - lat 96
6. Sobecki Józef		  Osiek		  - lat 86
7. Jekiełek Marian	 Osiek		  - lat 86

Sporządziła: Iwona Górowicz

pierwszego tej umowy obywatel miasta Gdańska Pe-
ter von Felsam posiadający pompę do odwadniania, 
zobowiązał się do budowy kilku takich urządzeń 
w kopalniach w Bańskiej Bystrzycy. Dzierżawcy po-
wyższych kopalń, zainteresowani ich pozyskaniem 
mogli je wypożyczyć, uiściwszy wpierw 1/6 wydo-
bytej rudy miedzi lub srebra Thurzonowi, Bethman-
nowi i pozostałym wspólnikom spółki. Potomko-
wie wspomnianych inwestorów uzyskują prawa do 
zysku z urobku kopalnianego, o czym informuje 
punkt szósty powyższej umowy. Dnia 15.XI. 1494 
r. w Bańskiej Bystrzycy przedstawiciel najpotęż-
niejszej spółki handlowej ówczesnej Europy „Jakob 
Fugger und Gebrüde” oraz Jan Thurzo wraz z synem 
Jerzym podpisują nową umowę handlową o utwo-
rzeniu Węgierskiej Spółki Handlowej i dokapitalizo-
waniu dotychczasowych współudziałowców, a więc 
i naszego Bethmanna 5.

c.d.n. 

Jarosław Mariusz Stańczyk z Bethmannów
rungen, Bd. 2, Tübingen, 1951, s. 21, Fischer P., Der Fall Neuschl 
(Banska Bystrica) gegen Bergbauunternehmen der Thurzo 1519, w: 
Olechowski T., Neschwara C., Lengauer A. (Hrsg.), Grundlagen der 
österreichischen Rechtskultur, Festschrift für Werner Ogris zum 
75. Geburtstag, Böhlau Verlag Wien, Köln, Weimar, 2010 s.142-143
5 Häberlein M., Die Fugger: Geschichte einer Augsburger Familie 
(1367-1650), Stuttgart 2006, s.44

KONCERT ZESPOŁU „DUSZA 
MUZYKI”
Koncert zespołu „Dusza Muzyki”, działającego przy 
parafii św. Andrzeja Apostoła w Osieku, odbył się 
12 października i wpisał się w obchody 25. Dnia Pa-
pieskiego pod hasłem „Święty Jan Paweł II – Prorok 
Nadziei”. Po wieczornej mszy kościół wypełnił się po 
brzegi, a publiczność wysłuchała repertuaru pieśni 
religijnych – od radosnych po bardziej refleksyjne. 
Nie zabrakło „Barki”, szczególnie bliskiej sercu Jana 
Pawła II. Zespół tworzy liczne grono wokalistów 
i instrumentalistów, grających m.in. na gitarach 
i skrzypcach, a jego liderką jest Sylwia Zygmunt.

Takie inicjatywy mają znaczenie znacznie szersze 
niż sam koncertowy wieczór – budują wspólnotę, 
dają przestrzeń do spotkania, rozmowy i wspólne-
go przeżywania emocji, których na co dzień coraz 
bardziej nam brakuje. To także realna szkoła wraż-
liwości i zaangażowania, zwłaszcza dla młodszych 
uczestników, którzy uczą się, że kultura nie rodzi się 
w internecie, lecz między ludźmi. W czasach pośpie-
chu i rozproszenia kameralne wydarzenia przypomi-
nają, że to, co bliskie i wspólne, nadal ma znaczenie.

PODZIĘKOWANIE
dla wszystkich uczestników pogrzebu

śp. Wiesława Kuwika
za pamięć, modlitwę, msze święte zamówione 

w intencji zmarłego,

składają 
Żona z córkami i rodziną
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OSIECKIE POSIADY
24 października odbyło się kolejne spotkanie w ra-
mach „Osieckich posiadów”, organizowanych przez 
Gminne Centrum Kultury, Czytelnictwa i Sportu, 
Towarzystwo Miłośników Osieka, Stowarzyszenie 
Integracyjne Wspólna Sprawa oraz Zespół Szkolno-
-Przedszkolny nr 1 w Osieku.

Atmosfera była muzyczna, sportowa i inspirująca. 
Tym razem gościliśmy pana Pawła Kuwika – zwią-
zanego z Osiekiem i Głębowicami komentatora 
sportowego, cenionego za profesjonalizm i barwne 
relacje. Na swoim koncie ma wywiady z najwięk-
szymi gwiazdami sportu, podróżuje po świecie, a od 
niedawna swoją pracę prezentuje także w mediach 
społecznościowych.

Prowadzący spotkanie, Andrzej Kacorzyk, poprosił 
go o przeprowadzenie krótkiego wywiadu z Amelią 
Gibas, z którą rozmawialiśmy w poprzednim nume-
rze „Ech”. Amelka swobodnie opowiedziała o swojej 
pasji i zaangażowaniu, a także zaprezentowała tech-
nikę rzutu oszczepem.

W muzycznych przerywnikach wystąpiły Zuzanna 
Żądło i Maja Januszewska, dodając spotkaniu lekko-
ści i artystycznego kolorytu.

Na zakończenie pan Kuwik podarował uczestnikom 
wyjątkową pamiątkę – koszulkę sportową z podpi-
sami czołowych polskich skoczków narciarskich. To 
prezent, który cieszy i motywuje.

Dziękujemy naszym gościom za podzielenie się po-
zytywną energią, a wszystkim uczestnikom za obec-
ność i świetną atmosferę. W nowym roku planujemy 
kolejne spotkania – zaglądajcie na nasz profil na Fa-
cebooku, by być na bieżąco. Do zobaczenia!

AH

ZESPÓŁ PIEŚNI 
I TAŃCA KOTLINA ZDOBYŁ 
PIERWSZE MIEJSCE 
W POLANICY-ZDROJU
26 października 2025 r. Ze-
spół Pieśni i Tańca Kotlina 
z Osieka odniósł spektaku-
larny sukces, zdobywając 
pierwsze miejsce na XXI Mię-
dzynarodowym Festiwalu 
Spółdzielczych Zespołów Ar-
tystycznych „Tęcza Polska” 
w Polanicy-Zdroju. To jedno 
z najważniejszych wydarzeń 
folklorystycznych w kraju, gromadzące zespoły z ca-
łej Polski. Jury doceniło Kotlinę za wysoki poziom 
artystyczny, autentyczność i energię sceniczną.

Kilka dni wcześniej Zespół otrzymał także Nagro-
dę Zarządu Powiatu Oświęcimskiego za szczególny 
wkład w rozwój lokalnej kultury, promocję folkloru 
oraz działania na rzecz społeczności.

Kotlina od ponad 20 lat pielęgnuje tradycję pol-
skiego tańca i pieśni ludowej. W repertuarze grupy 
znajdują się m.in. tańce krakowskie, suita lubelska, 
rzeszowska i tańce narodowe wykonywane w trady-
cyjnych strojach.

Sukces w Polanicy-Zdroju umacnia pozycję zespołu 
jako jednego z prężniej działających zespołów folk-
lorystycznych w regionie. Dla członków zespołu to 
potwierdzenie wieloletniej pracy, a dla mieszkańców 
– powód do dumy.

Bożena Czarnik

Nabór do zespołu 
-dołącz do Kotliny!
Zespół Pieśni i Tańca Kotlina ogłasza nabór nowych 
członków. Nie jest wymagane doświadczenie taneczne 
– liczą się chęci, energia i otwartość na folklor.

Próby odbywają się w każdy czwartek o godz. 19:00 
w sali WDK w Osieku.

Dołącz, jeśli chcesz tańczyć, śpiewać, poznawać 
polską tradycję lub po prostu spędzać czas w twórczej, 
radosnej grupie.

Więcej informacji pod numerem tel. 666711155
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DOFINANSOWANIE 
W RAMACH NARODOWEGO 
PROGRAMU ROZWOJU 
CZYTELNICTWA 2.0 NA 
LATA 2021-2025 DLA 
BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ 
W OSIEKU
W 2025 roku Gminne Centrum Kultury, Czytelni-
ctwa i Sportu w Osieku  otrzymało dofinasowanie 
ze środków finansowych Ministra Kultury i Dziedzi-
ctwa Narodowego w ramach realizacji Narodowego 
Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-
2025 w kwocie 7 000,00 zł. 

Łączna wartość projektu 20 000,00 zł.

Nazwa zadania: „Dofinansowanie dla bibliotek 
publicznych na zakup nowości wydawniczych oraz 
usługi zdalnego dostępu do książek w formatach e-
-bookówi/lub audiobooków i/lub synchrobooków 
– Priorytet 1, Kierunek intewencji 1.1 w ramach 
NPRCz 2.0”

PIERWSZE SPOTKANIE DKK 
DLA DZIECI 

Jak ciekawie i kreatyw-
nie spędzać czas bez 
oglądania telewizji, ko-
rzystania z kompute-
ra, telefonu czy innych 
urządzeń elektronicz-
nych? O tym przekony-
waliśmy się w czwartek 
(9.10) podczas pierwsze-
go spotkania Dyskusyj-
nego Klubu Książki dla 
dzieci z przedszkolną 

grupą Biedronek z ZSP nr 1 w Osieku. 

Dzieci wysłuchały opowiadania Renaty Piątkow-
skiej z tomiku „Twardy orzech do zgryzienia”, której 
bohaterowie Mateuszek i Malwinka w czasie prze-
rwy w dostawie prądu wymyślali bajkę o królewnie 
piosenkarce i niesfornym królewiczu-bębniarzu. 

Następnie przedszkolaki same utworzyły grający 
na perkusji i rozśpiewany zespół, by wspólne z bi-
bliotekarzem wykonać fragment piosenki o czterech 
słoniach. Ale to była dopiero rozgrzewka przed dal-
szymi kreatywnymi zabawami bez prądu. Biedron-
ki świetnie bawiły się też podczas rozwiązywania 
zagadek o bajkowych postaciach i wykazały się nie 
lada pomysłowością, wymyślając bajkę o bibliotecz-
nym jeżyku i królewnie, która nie słuchała rodziców.

ZA NAMI PEŁNA EMOCJI, 
TAJEMNIC, ZABAW 
I FILMOWYCH WRAŻEŃ 
DETEKTYWISTYCZNA NOC 
BIBLIOTEK!
Pierwsza tego typu impreza w osieckiej bibliotece re-
alizowana w ramach ogólnopolskiej akcji inspirowa-
na była książkami Martina Widmarka z serii Biuro 
Detektywistyczne Lassego i Mai. Jej młodzi uczest-
nicy najpierw integrowali się we wspólnej zabawie, 
potem wysłuchali fragmentu książki szwedzkiego 
pisarza „Tajemnica detektywa”, a następnie sami 
wcielili się w rolę detektywów. Odgadywali rymowa-
ne zagadki, by przemierzać bibliotekę i pobliski kory-
tarz w poszukiwaniu detektywistycznych zadań czy 
tajemnych szyfrów. Gdy sprawnie się z nimi upora-
li, przyszła pora na wspólne oglądanie filmu „Biuro 
detektywistyczne Lassego i Mai. Rabuś z pociągu” 
umilone małym poczęstunkiem. Zagryzając precel-
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ki i popijając soczek, młodzi widzowie z zapartym 
tchem śledzili losy filmowej pary detektywów z Val-
leby. Po projekcji, na zakończenie spotkania, każdy 
otrzymał zakładkę z logo tegorocznej Nocy Bibliotek 
i mógł przejrzeć oraz wypożyczyć książki o przygo-
dach Lassego i Mai dostępne w naszej bibliotece.

ML

PIERWSZE SPOTKANIE DKK 
DLA DOROSŁYCH
Podczas październikowego spotkania Dyskusyjnego 
Klubu Książki w bibliotece rozmawialiśmy o powie-
ści „Szopka” Zośki Papużanki. Głównym tematem 
dyskusji była dysfunkcyjna rodzina i relacje między 
jej członkami stanowiące główną tematykę utworu. 
Zwracaliśmy uwagę, że autorka z niezwykłą prze-
nikliwością pokazuje toksyczne więzi między do-
mownikami, w których brak prawdziwej bliskości, 
empatii i zrozumienia. Skupiliśmy się na analizie 
relacji małżeńskiej głównych bohaterów – kobiety 
dominującej, nieustannie utyskującej na męża oraz 
jej dobrotliwym, ale uległym i wycofanym małżon-
ku przytłoczonym codziennym zrzędzeniem żony. 
Uczestniczki próbowały dociec przyczyn takiego 
układu, zastanawiając się, na ile wynika on z tem-
peramentu czy osobistych słabości, a na ile z spo-

łecznych wzorców czy wcześniejszych doświadczeń 
życiowych bohaterów.

W trakcie rozmowy podkreślaliśmy również mi-
strzostwo językowe Papużanki, jej wyjątkową umie-
jętność obserwacji i satyrycznego komentowania 
polskiej, lokalnej rzeczywistości. Naszą uwagę 
zwróciły też zróżnicowane perspektywy i tony nar-
racji – od żartobliwych i pełnych ironii po gorzkie, 
groteskowe i metaforyczne ujęcia ludzkich postaw.

Rozmowa przerodziła się także w szerszą refleksję 
nad uwikłaniem kolejnych pokoleń w trudne, nie-
zdrowe relacje, ale też – umiejętnością wychodzenia 

z takich schematów zachowań dzięki m.in. zmia-
nom społeczno-kulturowym. Spotkanie zakończyło 
się zgodnym stwierdzeniem, że „Szopka” to książka 
będąca kopalnią tematów do dyskusji, trafnie opisu-
jąca wycinek polskiej rzeczywistości i rodzinnego 
piekiełka.

Na następnym spotkaniu – 19 listopada – poroz-
mawiamy o powieści "Nocny prom do Tangeru" 
Kevina Barry'ego. Wszystkich zainteresowanych 
zapraszamy do wypożyczenia książki w biblio-
tece i udziału w naszych klubowych, bezpreten-
sjonalnych rozmowach przy kawie lub herbacie.  
					                  ML

CZY PSZCZOŁY LATAJĄ 
W KOSMOS?

Oczywiście, że tak! Te 
z osieckiego ZSP nr 1 
na pewno. W piątek, 
14 listopada, grupa 
Pszczółek odwiedziła 
bibliotekę w ramach 
Dyskusyjnego Klubu 
Książki dla dzieci. 
Czytaliśmy o przy-
godach wesołej Basi, 
która tym razem na-
uczyła nas co nieco 

o planetach. Choć w grupie było kilku ekspertów, 
to dzieci z zainteresowaniem wysłuchały historii 
o tym, jak stryjek Grześ zaplanował nocną wyciecz-
kę na wzgórze, by oglądać gwiazdy. Obserwacje uła-
twił im teleskop, który dzieci miały okazję zobaczyć 
także w bibliotece. Wysłuchaliśmy krótkiej piosenki 
o układzie słonecznym, przy której mogliśmy trochę 
się poruszać oraz wykonaliśmy wspólnie papierowe 
modele układu słonecznego. Na koniec Pszczółki 
zobaczyły prosty sposób, jak w domu można odtwo-
rzyć konstelacje – wystarczy kubek, latarka i trochę 
chęci. 

AH
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DKK O BOHATERACH 
POWIEŚCI KEVINA 
BARRY’EGO
19 listopada – na  drugim spotkaniu Dyskusyjnego 
Klubu Książki w bibliotece w Osieku – dyskutowa-
liśmy o książce „Nocny prom z Tangeru” Kevina 
Barry’ego. Niestety, większości uczestniczek nie 
przypadła ona do gustu, ale wywołała żywą dysku-
sję o jej bohaterach. Są nimi podstarzali irlandzcy 
gangsterzy, którzy oczekują w porcie Algeciras na 
córkę jednego z nich i wspominają swoje skompli-
kowane życie naznaczone przyjaźnią, przestępczoś-
cią i zdradą. Ich filozoficzne dysputy z jednej strony 
denerwowały, a z drugiej pokazywały dramat znisz-
czonego przez narkotyki i przemytniczą działalność 
życia obu mężczyzn.

Podczas rozmów o „Nocnym promie do Tangeru” 
Barry’ego wspominaliśmy też o innych irlandzkich 
pisarzach oraz odnieśliśmy się do poprzednio oma-
wianej powieści Zośki Papużanki. Na kolejnym 
spotkaniu 10 grudnia podyskutujemy o książce 
Marcina Wichy „Rzeczy, których nie wyrzuciłem”.

ZŁOTE USTA  
– MIĘDZYGMINNY KONKURS 
PIĘKNEGO CZYTANIA
6 listopada mieliśmy okazję po raz kolejny zobaczyć 
zmagania uczniów z gmin Osiek, Oświęcim i Przeci-
szów w konkursie głośnego czytania. Wydarzenie to 
koordynuje Biblioteka Publiczna Gminy Oświęcim 
a Gminne Centrum Kultury, Czytelnictwa i Sportu 
w Osieku i Gminna Biblioteka Publiczna w Prze-
ciszowie włączają się do organizacji tego sporego 
przedsięwzięcia. 24 uczestników z kilkunastu szkół 
staje w szranki, by zaprezentować najlepszą interpre-
tację czytanego tekstu. Co roku konkurs skierowany 
jest do innej grupy wiekowej, tegoroczna odbyła się 
w Przeciszowie i dotyczyła klas I–III. 

Książka Pawła Gołucha pt. „Smocze jajo”, którą czy-
tano była napisana… wierszem. Tak, poziom trud-
ności był tym większy, ale wszyscy poradzili sobie 

z nią znakomicie. To zabawna, bardzo pouczająca 
i wciągająca historia królewny Karoliny, która wraz 
z Jankiem, rozwiązuje problem ze smokiem. Komi-
sja konkursowa jak zwykle miała bardzo trudne za-
danie, by wyłonić zwycięzcę. 

Mistrzem czytania została Hanna Binek ze Szkoły 
Podstawowej im. KEN w Zaborzu, I Wicemistrzem 
został Szymon Kluk ze Szkoły Podstawowej im. Po-
mnik Dzieci – Więźniów KL Auschwitz-Birkenau 
w Brzezince oraz tytuł II Wicemistrza trafił do Da-
wida Szafrańca ze Szkoły Podstawowej im. J. Suskie-
go z Włosienicy. Każdy uczestnik dostał upominek, 
dyplom oraz książkę.

Konkurs zakończyło spotkanie autorskie z Pawłem 
Gołuchem. Autor ma niesamowite poczucie humoru 
i energię, które zachwyciły dzieci. Wśród śmiechów 
i wierszy, które Panu Pawłowi same wpadają do gło-
wy, dowiedzieliśmy się jak powstaje książka; od po-
mysłu do wydrukowanej pozycji. 

Czytajmy więc na głos! To ćwiczenie uważności, 
dykcji i odwagi mówienia pełnym głosem — w cza-
sach, gdy komunikacja coraz częściej sprowadza się 
do kliknięcia w ekran. Głośne czytanie buduje mo-
sty: między tekstem a człowiekiem, między ludźmi, 
którzy słuchają, i wreszcie między nami a tym, co 
w nas najbardziej wymagające – potrzebą żywego, 
prawdziwego kontaktu. Warto czasem przeczytać 
jedno zdanie na głos, żeby przypomnieć sobie, jak 
brzmi myślenie w wersji analogowej.

AH
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SPOTKANIA DLA SENIORÓW 
Mówi się, że mózg jest jak mięsień, że nietreno-
wany traci swą sprawność. By wyjść naprzeciw 
społecznym głosom GCKCiS w Osieku rozpoczęło 
w październiku nowy cykl zajęć. Tym razem skie-
rowany do seniorów. Planujemy na comiesięcznych 
zajęciach dostarczyć uczestnikom nieco wysiłku 
intelektualnego, potrenować pamięć i koncentrację, 
ale także dostarczyć nieco rozrywki; pograć w plan-
szówki, karty, posłuchać muzyki. 

Na pierwszych zajęciach, bardziej organizacyjnych, 
wysłuchaliśmy oczekiwań, ale przygotowaliśmy 
także kilka ćwiczeń, by rozruszać szare komórki. 
Urządziliśmy także muzyczny konkurs, który przy-
niósł wszystkim dużo radości. Drugie spotkanie, 
które odbyło się w listopadzie, również było emo-
cjonujące, po wyzwaniach dla mózgu, zajęliśmy się 
rozrywką i rozegraliśmy, chyba pierwszą w historii 
Osieka, partię bingo. Później uczestnicy podzieli-
li się na grupy i zagrali w karty. Pośmialiśmy się, 
pożartowaliśmy i bardzo miło spędziliśmy popołu-
dnie. 

Takie spotkania to 
świetna okazja, by 
nie tyle wzmacniać 
swoje możliwości po-
znawcze, zabawić się, 
ale przede wszystkim 
wyjść z domu i po-
być z innymi ludźmi. 
Bo śmiech i kontakt 
z drugim człowiekiem 
działają jak najlepsze 

antydepresanty, dlatego już obmyślamy plan na ko-
lejne, grudniowe zajęcia. Zapraszamy wszystkich 
chętnych seniorów. Informacje o kolejnych spotka-
niach widoczne są na plakatach w bibliotece. Do-
stępne są także na naszym fanpage’u na Facebooku, 
w kalendarium na naszej stronie oraz w bibliotece 
bądź pod nr telefonu 338458155. Do zobaczenia!

AH

LIST DO REDAKCJI
Do redakcji „Ech Osieka” wpłynął list od mieszkan-
ki, która zwróciła się do mnie z prośbą o przypo-
mnienie mieszkańcom o konieczności sprzątania 
po swoich pupilach. Jak pisze osieczanka: „Obowią-
zek ten jest prawnie określony. Znajduje się również 
w regulaminie naszej gminy, natomiast nie zauwa-
żyłam, żeby właściciele się do niego stosowali. W ob-
szarze mojej posesji i nie tylko, właściciele pozosta-
wiają odchody swoich zwierząt, które nie wpływają 
pozytywnie na wizerunek naszej miejscowości. Idąc 
na spacer po ścieżkach trudno znaleźć czyste miej-
sce, żeby nie wejść do kupy psa. Dodam również 
aspekt epidemiologiczny, który też jest ważnym 
argumentem”. Niestety, nie sprzątamy po swoich 
czworonogach, choć to nasz obowiązek. Przypomi-
nam zapis osieckiego regulaminu:

Aktualna uchwała to UCHWAŁA NR XIII/97/2025 
RADY GMINY OSIEK z dnia 27 listopada 2025 r. 
w sprawie Regulaminu utrzymania czystości i po-
rządku na terenie Gminy Osiek (obowiązującą od 
01.01.2026 r.). W § 12 tej uchwały zapisano, że osoby 
utrzymujące zwierzęta domowe muszą m.in. usu-
wać bez zbędnej zwłoki odchody pozostawione 
przez psy w miejscach publicznych i przeznaczo-
nych do wspólnego użytku.

Równocześnie regulamin narzuca inne obowiązki 
właścicielom psów: np. trzymanie psów na smyczy, 
a w przypadku psów ras dużych lub agresywnych - 
w kagańcu. 

Co grozi za niestosowanie się — czyli konse-
kwencje
Niestosowanie się do regulaminu, np. pozostawie-
nie odchodów - może skutkować odpowiedzialnoś-
cią karną. W przypadku psów wyprowadzanych bez 
smyczy albo właścicieli, którzy nie sprzątają - prze-
widziana jest kara grzywny.

W praktyce więc każdy mieszkaniec gminy Osiek, 
który idzie na spacer z psem, musi mieć woreczki 
i natychmiast po skończonym spacerze posprzątać 
- to nie tylko kwestia kultury, ale prawo.

Posiadanie psa to przyjemność - ale też odpowie-
dzialność wobec współmieszkańców i przestrzeni 
publicznej. Odchody pozostawione na chodnikach, 
trawnikach, przy ścieżkach to nie tylko kwestia este-
tyki. Mogą stanowić zagrożenie sanitarne - zwłasz-
cza dla dzieci i innych zwierząt. Dlatego sprząta-
nie po psie to gest czysto rozsądkowej uprzejmości 
i obywatelskiej troski o wspólne dobro.

AH
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PATRYCJA MROZIK 
– UTALENTOWANA 
GŁĘBOWICZANKA
W październiku miałam okazję odwiedzić pra-
cownię Patrycji Mrozik. Podczas naszej rozmo-
wy opowiadała o pierwszych artystycznych 
krokach, o ludziach, którzy pomogli jej uwierzyć 
w siebie. Choć nie ukończyła Akademii Sztuk 
Pięknych, jej prace prezentowane były w wielu 
galeriach w Polsce oraz na wystawie zbiorowej 
w Berlinie, zorganizowanej pod patronatem Ro-
mana Wrześkiewicza, założyciela Ogólnopol-
skiego Stowarzyszenia Pastelistów PastelArt, do 
którego należy Pani Patrycja. 

Rysowała od dziecka, lecz prawdziwe wsparcie przy-
szło w gimnazjum. Nauczycielka plastyki dostrzegła 
jej talent, wysyłała prace na konkursy i zorganizo-
wała jedną z pierwszych wystaw. Wtedy Patrycja 
zrozumiała, że to, co dotąd było pasją, może stać się 
drogą życiową. Uczęszczała do Prywatnego Liceum 

Artystycznego „Creative” w Bielsku-Białej, gdzie 
zdobyła solidne podstawy warsztatu. Od tamtej pory 
malarstwo stało się jej sposobem komunikacji ze 
światem – językiem emocji, nastrojów i wewnętrz-
nych obrazów.

Najczęściej pracuje na dużych formatach. Używa 
farb olejnych, akwareli, a także suchych pasteli – co 
tłumaczy jej aktywność w Stowarzyszeniu PastelArt. 
Jak sama przyznaje, nie lubi rozpoczynać nowego 
dzieła, ale gdy maluje, nawiązuje ze swym dziełem 
więź, i nawet po skończonym procesie twórczym, 
kiedy dzieło wisi już na ścianie u klienta, nadal czu-
je z nim połączenie. Odczuwa także dumę i radość, 
że udało jej się sprawić komuś przyjemność, w jakiś 
sposób wejść do jego świata i wnieść trochę barw. 
Obrazy Pani Patrycji odznaczają się bowiem inten-

sywną kolorystyką. Jak sama mówi raczej przelewa 
na płótno cudze emocje, gdzieś podpatrzone, zasły-
szane. Jest baczną obserwatorką. Ważną rolę w jej 
rozwoju odegrała także Anna Magdziarz – jej arty-
styczna mentorka, właścicielka galerii i pracowni 
w bielskiej Sferze.

Twórczość Patrycji 
Mrozik to wolność – 
nieskrępowana aka-
demickimi rygorami, 
ale zawsze wpisana 
w przemyślaną kon-
cepcję. Każdy obraz 
poprzedza szkicem 
w notesie, potem na 
płótnie. Samo przy-
gotowanie podłoża to 
żmudny etap: grun-
towanie, poprawki, 

„Sztuka nie polega na powielaniu tego, co widzimy. 
Ona polega na odkrywaniu tego, czego bez niej nigdy 
byśmy nie zobaczyli.”

— Paul Klee
„Kolory są jak nuty w muzyce – jedne brzmią cicho, 
inne głośno, ale razem potrafią stworzyć harmonię 
albo poruszyć do łez.”

— Wassily Kandinsky
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cierpliwość. Tworzy intuicyjnie, a każde dzieło ma 
własny, niepowtarzalny rytm. Inspiracje kubizmem 
przerodziła w autorskie poszukiwania formalne – 
pełne koloru, detalu i emocjonalnej gęstości. Marzy 
o jeszcze większych formatach i nieustannym roz-
woju.

Jej obrazy były prezentowane na wystawach zbio-
rowych i indywidualnych m.in. w Ozorkowie, War-
szawie, Lublinie, Oświęcimiu, Kazimierzu Dolnym, 
Książnicy Beskidzkiej w Bielsku-Białej, Zamościu, 
Ciechocinku, Zielonej Górze. Szczególnym wyróż-
nieniem była wystawa zbiorowa w Berlinie razem 
z artystami z PastelArt, z której obszerna fotorelacja 
ukazała się w magazynie Talents Poland Magazine.

Patrycja Mrozik prowadzi także w swojej pracowni 
zajęcia dla dzieci, ucząc je podstaw rysunku, malar-
stwa i różnych technik plastycznych. 21 listopada 

w osieckim klubie „Centrum” odbył się wernisaż, 
podczas którego zaprezentowano prace artystki oraz 
jej podopiecznych: Liliany Kacorzyk, Zuzanny Klę-
czar, Wiktorii Lekkiej i Matyldy Wandor. Wieczór 
upłynął pod znakiem rozmów o sztuce, artystach 
i młodych talentach – tych, którzy dopiero zaczynają 
swoją drogę.

Droga Patrycji Mrozik 
pokazuje, że artystyczna 
konsekwencja i codzien-
na praca potrafią zapro-
wadzić dalej niż formal-
ne tytuły. Od pierwszych 
szkolnych wystaw po 
ekspozycje w galeriach 
w całej Polsce i za grani-
cą – jej rozwój przebiega 
spokojnie, ale wyraźnie. 
Gratulujemy i życzymy 
kolejnych sukcesów na 
artystycznej drodze!

Autorzy zdjęć: AH, K. Olejczyk,  
archiwum prywatne Patrycji Mrozik

AH

„Maluję nie po to, by coś wyjaśnić, ale po to, by coś po-
czuć – i pozwolić innym poczuć to samo po swojemu.”

— Edward Hopper
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MAJ 1941: KIEDY BAUERZY 
ZAJĘLI OSIEK – DRAMAT 
WYSIEDLONEJ WIOSKI
Od września 1939 r. do stycznia 1945 r. Osiek 
znajdował się pod okupacją III Rzeszy. Miesz-
kańcy musieli skupić wszystkie siły, by prze-
trwać ten dramatyczny czas. Wielu osieczan 
trafiło do obozów koncentracyjnych, obozów 
pracy, tzw. Polenlagrów, wywieziono ich także 
na roboty przymusowe w głąb Niemiec. Część 
uciekła do Generalnego Gubernatorstwa.  
Najodważniejsi wstępowali do konspiracyj-
nych oddziałów zbrojnych. Jedna czwarta 
mieszkańców została wyrzucona ze swoich do-
mów, które zajęli niemieccy osadnicy – Bauerzy.

Wieści o planowanych wysiedleniach krążyły 
wcześniej we wsi. Docierały od pracowników gmin-
nych oraz niektórych, sprzyjających Polakom Volks-
deutschów. O zbliżającej się akcji informowali także 
znajomi i krewni z okolicznych miejscowości, które 
już przeżyły podobny los.

Zanim przyszedł czas na Osiek, Niemcy zdążyli wy-
siedlić Rajsko, Nidek, Witkowice, Babice (marzec–
kwiecień 1941 r.) oraz Bulowice (7 maja 1941 r.). Trzy 
tygodnie później rozpoczęto wysiedlanie osieckich 
rodzin i jednoczesne zasiedlanie ich gospodarstw 
Bauerami. Ze względu na skalę działań akcja trwała 
trzy dni – 27, 28 i 29 maja 1941 r. W Osieku, podobnie 
jak wcześniej w Bulowicach, ulokowano osadników 
głównie z Mołodii w Bukowinie. Nowi „gospoda-
rze” nosili niemieckie nazwiska: Ottenbreit, Exner, 
Ereth, Baumgartner, Lang, Rieger, Huber, Klein, Na-
gel, Neumann, Hornung, Lipinski, Wekend, Daum, 
Czernich, Gnesner, Mischtian, Sekut, Vogel i wiele 
innych.

Najbogatsza w Mołodii rodzina młynarzy – Kisslin-

gerowie – otrzymała pod zarząd lokalne przedsię-
biorstwa. Michael Kisslinger przejął młyn w Nowej 
Wsi, a jego brat Karl – młyn w Kętach.

Dramat wysiedlenia głęboko zapisał się w pamięci 
mieszkańców. Władysław Sporysz (nr 557), wyrzu-
cony z rodziną do Bielan, wspominał:

„Z pogłosek krążących już wtedy po wsi domyślaliśmy 
się, że będziemy z Osieka wysiedleni, lecz właściwie nic 
konkretnego jeszcze nie wiedzieliśmy.

Nocą, 28 V 1941 r. do naszej wsi przyjechało gestapo. 
Żołnierze kazali sołtysowi zabrać wszystkich miesz-
kańców do obecnego Domu Katolickiego w Osieku. (…)

Dano nam 10 minut na przygotowanie się. Byliśmy tak 
oszołomieni nocnym najazdem, że nie wiedzieliśmy, co 
zabrać. Żołnierz pilnujący mnie wyrzucił z furmanki 
rzeczy, które zdążyłem załadować, i nic nie pozwolił 
zabrać”1 .

Jan Klęczar zapisał w prowadzonym podczas wojny 
dzienniku:

„29 V (czwartek) wysiedlenie Osieka i gospodarstwa 
Kazimierza Klęczara nr 375 o godz. 6 rano. (…)

1 Archiwum Państwowego Muzeum Auschwitz-Birkenau, relacja 
W. Sporysza złożona 8 III 1963 r.

Tablica informacyjna na budynku dawnego młyna w Kętach 
przy ul. Wszystkich Świętych

Tabor Bauerów do miejsc zasiedlenia, Andrychów 1941 r.; Archi-
wum PMAB
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Niemieccy bauerzy zabierają wszystko, co im się podo-
ba polskim niewysiedlonym rolnikom”2 .

Maria Domasik (ur. 1930 r.), wywieziona z rodziną 
do Grojca, po latach wspominała:

„Przyjechał wóz drabiniasty. Nic nam nie wolno było 
wziąć. Tylko to, co mama miała w skrzynkach i pud-
łach. Ani łóżek, ani mebli. Nic. Wszystko trzeba było 
zostawić”3 .

Główna część akcji wysiedleńczej zakończyła się po 
trzech majowych dniach. Przez wiele następnych 
miesięcy osiedlano w Osieku kolejnych niemieckich 
rolników, rzemieślników i urzędników, co wiązało 
się z pozbawianiem następnych polskich rodzin ich 
domów i gospodarstw.

Jan Niemiec (ur. 1862 r.), autor kroniki wioski, doli-
czył się 110 rodzin wysiedlonych do innych miejsco-
wości (Bielany, Łęki, Grojec, Łazy, Polanka Wielka, 
Głębowice) oraz 66 rodzin, które zmuszono do prze-
prowadzenia się w obrębie samego Osieka. Według 
jego zapisków Bauerzy zajęli 115 domów. 14 budyn-
ków przeznaczono na kwatery dla urzędników, a 30 
domów i 40 stodół rozebrano.

2 Dziennik Jana Klęczara, ze zbioru prywatnego Andrzeja Klęczara.
3 https://www.muzeumpamieci.pl/zapraszamy-na-spotkanie-ze-
-swiadkiem-historii-maria-jurczyk/; [dostęp: 24 IV 2025]

Zdjęcie przedwojenne domu Jana i Katarzyny Kruczałów, którzy 
zostali wysiedleni, a władze niemieckie przeznaczyły dom dla 
urzędników; zbiory prywatne Andrzeja Kruczały
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ZJAZD RODZINY RUSINÓW
27 września 2025 roku odbył się zjazd rodzinny po-
tomków Franciszki i Bronisława Rusinów z Osieka. 
Uroczystość rozpoczęła msza święta w intencji ca-
łej rodziny. Następnie wszyscy uczestnicy udali się 
na grób Franciszki i Bronisława, aby wspólnie po-
modlić się za ich duszę. Stamtąd podążyli na salę 
w Witkowicach, gdzie po zrobieniu rodzinnych zdjęć 
odbyło się przyjęcie. Impreza udała się znakomicie, 
a część familii, zwłaszcza ta najmłodsza, miała oka-
zję poznać innych krewnych. W dzisiejszym świe-
cie można spotkać wiele wspaniałych rodzin, które 
z różnych, często od nich niezależnych przyczyn nie 
utrzymują bliskich kontaktów z dalszą rodziną, ale 
zawsze warto czasami spotkać się, spędzić wspólnie 
wolny czas, porozmawiać przy stole, zjeść wspólny 
posiłek, aby podtrzymać i umocnić więzi. Taki właś-
nie cel przyświecał organizatorom zjazdu.

Franciszka Rusin z domu Mrozik, córka Karola 
i Rozalii Domasik urodziła się 10 lutego 1926 roku 
w Osieku, a zmarła 20 czerwca 2018 roku. Jej rodzi-
ce: Karol i Rozalia doczekali się siedmiorga dzieci: 
Andrzeja, Antoniego, Jana, Franciszki, Karoliny, Ma-
rii i Heleny.

Bronisław Rusin, syn Franciszka i Heleny Rosner, 
urodził się 31 sierpnia 1919 roku w Osieku, zmarł 21 
maja 1998 roku. Jego ojciec Franciszek Rusin, syn 
Wojciecha i Katarzyny z domu Kaczmarczyk, (uro-
dzony 10.10.1870 roku, zmarł 08.07.1948) był dwu-
krotnie żonaty. Pierwszą żoną była Zofia Kolasa, 
z którą miał sześcioro dzieci: Jana, Władysława, Ro-
zalię, Kazimierza, Emilię i Anielę. Drugą żoną była 
Helena z domu Rosner (ur. 18 kwietna 1897 roku, zm. 
14 maja 1972 roku), z którą ślub wziął. Z tego mał-
żeństwa urodziło się dziesięcioro dzieci: Bronisław, 
Edward, Franciszek, Stefan, Stefania, Maria, Karol 
oraz Andrzej, Alojzy, Rozalia, Bronisława.

Bronisław wraz z rodzeństwem mieszkali i wy-
chowywali się w Osieku na „Ulicy”, obecnie ulica 
Ogrodowa. W czasie drugiej wojny światowej Broni-
sław został wysłany do pracy przymusowej w Hucie  
Baildon w Katowicach. Pracował tam od maja 1942 
do stycznia 1945 r. Huta Baildon w Katowicach pod-
czas II wojny światowej została przejęta przez Niem-
ców i należała do Oberschlesische Hüttenwerke AG 
Gleiwitz, produkując dla przemysłu zbrojeniowego, 
w tym matryce do samolotów i silniki Junkers.

W maju 1945 roku poznał Franciszkę Mrozik, z któ-
rą 21 listopada 1945 roku wziął ślub. Doczekali się 
oni ośmiorga dzieci: Stefana, Marii, Ireny, Eugeniu-
sza, Szczepana, Jana, Małgorzaty, Stanisława. Cała 
rodzina Franciszki i Bronisława Rusinów liczy oś-
mioro dzieci, 21 wnuków, 38 prawnuków, 7 prapra-
wnuków, a wraz z małżonkami to obecnie około 
120 osób. Prawie wszyscy spotkali się na zjeździe 
rodzinnym, bawili się wyśmienicie i chcą to znów 
powtórzyć. 

MM

ZŁOTY I SREBRNY MEDAL 
DRUŻYNOWO DLA ZSP NR 1 W OSIEKU 
W POWIATOWYCH IGRZYSKACH 
DZIECI W HALOWYM WIELOBOJU 
LEKKOATLETYCZNYM – BRZESZCZE, 
20.11. 2025 R.

Tegoroczne zawody okazały się szczęśliwe dla ucz-
niów z ZSP Nr 1 w Osieku. Drużyna chłopców za-
jęła pierwsze miejsce, a dziewczynek drugie w Po-
wiatowych Igrzyskach Dzieci w halowym wieloboju 
lekkoatletycznym. Były to rozgrywki drużynowe dla 
klas 4–6, rozgrywane w ramach mistrzostw powiatu 
oświęcimskiego w czterech konkurencjach lekkoat-
letycznych. Cieszy taka ładna forma sportowa naszej 
młodzieży, zwłaszcza że w ubiegłych zabrakło do 
pierwszego miejsca naprawdę kilka punktów. Dru-
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żyna dziewcząt wystąpiła w składzie: Martyna Pa-
cyga, Iga Michałek, Martyna Luranc, Oliwia Hałat, 
Iga Tlałka i Iga Banasiak. Zwycięska reprezentacja 
chłopców: Igor Gawron, Emil Wysogląd, Natan Gros, 
Jakub Dybał, Filip Gąsiorek i Filip Białończyk. Oba 
zespoły przygotowała Magdalena Jasińska. Gratulu-
jemy dzieciom z Osieka świetnych wyników i czeka-
my na ich kolejne rekordy życiowe.

Magdalena Jasińska

POWIATOWE IGRZYSKA DZIECI 
W HALOWEJ PIŁCE NOŻNEJ DZIEWCZĄT 
– RAJSKO, 20.10.2025 R.

Uczniowie ZSP Nr 1 w Osieku wystartowali w po-
wiatowych zawodach w halowej piłce nożnej. W ry-
walizacji uczestniczyły drużyny dziewcząt i chłop-
ców ze szkół wyłonionych wcześniej w eliminacjach 
gminnych. Dziewczynki z Osieka zajęły wysokie, 
drugie miejsce, przegrywając w finałowym spotka-
niu w rzutach karnych z reprezentacją z Brzeszcz. 
Najbardziej skuteczne i wyróżniające się piłkarki 
to Marysia Sikora i Oliwia Hałat, a także bramkar-
ka – Maria Kasperek. Oczywiście gratulacje należą 
się wszystkim zawodniczkom, które w stosunku do 
ubiegłego roku poczyniły znaczne postępy. Warto tu 
dodać, że w klubie LKS „Brzezina” Osiek powstała 
od niedawna piłkarska sekcja dziewczyn, a kapi-
tan drużyny – Marysia Sikora na co dzień występu-
je w Akademii Piłkarskiej Przeciszów. Trzymamy 
kciuki za ich dalsze sportowe sukcesy. Naszą szkołę 
reprezentowały: Maria Kasperek, Maria Sikora, Mar-
tyna Luranc, Oliwia Hałat, Wiktoria Kusak, Micha-
lina Żmudka, Liliana Bernaś, Lena Bienia-Ferreira, 
Lena Dudziak i Martyna Zając. Drużynę przygoto-
wała pani Magdalena Jasińska.

Reprezentacja chłopców z ZSP Nr 1 w Osieku zajęła 
w turnieju III miejsce. W składzie zespołu wystąpi-
li: Wojciech Tlałka, Igor Gawron, Gabriel Dlouchy, 
Emil Wysogląd, Antoni Gawęda, Patryk Dybał, Na-
tan Gros i Dominik Michalak. Trener – Edmund 
Mieszczak.

Gratulujemy naszym uczniom i czekamy na zwycię-
stwa! 

Magdalena Jasińska

POWIATOWE IGRZYSKA DZIECI 
I MŁODZIEŻY W KOSZYKÓWCE 3X3 

13. i 14.11.2025 r. w Oświęcimiu odbyły się Powiato-
we Igrzyska Młodzieży Dzieci i Młodzieży Szkolnej 
w koszykówce dziewcząt i chłopców. W zawodach 
uczestniczyły szkoły reprezentujące poszczególne 
gminy powiatu oświęcimskiego, wyłonione wcześ-
niej w eliminacjach. Uczennice z ZSP Nr 1 w Osieku 
zajęły w rozgrywkach grupy młodszej (klasy 4–6) 
trzecie miejsce. To lepszy rezultat niż w zeszłym 
roku, dlatego z pewnością w kolejnych zawodach 
dziewczyny zdołają poprawić swój wynik.

Drużyna z Osieka prowadzona przez panią Magda-
lenę Jasińską wystąpiła w składzie: Martyna Pacy-
ga, Martyna Luranc, Maria Sikora i Oliwia Hałat.

Starsi chłopcy trenowani przez pana Mariusza Je-
zierskiego zajęli również trzecie miejsce na podium. 
Drużyna z ZSP nr 1 w Osieku zagrała w składzie: Ad-
rian Witkowski, Alan Jarosz, Krystian Kramarczyk, 
Wiktor Płonka i Jakub Dziedzic.

Gratulujemy naszym uczniom  i czekamy na ich ko-
lejne sportowe sukcesy.

Magdalena Jasińska
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NARODOWE ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI 
W PRZEDSZKOLU

11 listopada to wyjątkowa data w historii naszego 
kraju – dzień, w którym Polska po 123 latach niewo-
li odzyskała niepodległość. W naszym przedszkolu, 
jak co roku, z dumą i radością uczciliśmy tę ważną 
rocznicę. Dzieci w odświętnych, galowych stro-
jach z biało-czerwonymi kotylionami zgromadziły 
się w holu, aby wspólnie świętować ten szczegól-
ny dzień. Uroczystość rozpoczęła się od krótkiego 
przypomnienia trudnych i bolesnych dziejów naszej 
historii, po którym wszyscy z powagą odśpiewali 
cztery zwrotki „Mazurka Dąbrowskiego”. W dal-
szej części spotkania dzieci, wraz z Panią Dyrektor, 
pięknie wyrecytowały wiersz Władysława Bełzy 
„Katechizm polskiego dziecka”, który przypomi-
na o tym, jak ważna jest miłość do ojczyzny i pielęg-
nowanie narodowej tożsamości. Uroczystość prze-
biegła w podniosłej, ale radosnej atmosferze. Dzieci 
z dumą prezentowały swoje patriotyczne postawy, 
a wspólne śpiewanie i recytacja sprawiły, że wszyscy 
poczuliśmy ducha wspólnoty i miłości do naszej oj-
czyzny. Takie chwile są doskonałą okazją, by już od 
najmłodszych lat uczyć dzieci szacunku do historii, 
symboli narodowych i tradycji, które budują naszą 
wspólną tożsamość.

EF

UROCZYSTOŚĆ PASOWANIA NA 
PRZEDSZKOLAKA

Dnia 31 października 2025 r. w naszym przedszkolu 
odbyła się uroczystość Pasowania na Przedszkola-
ka. Był to wyjątkowy dzień dla najmłodszych dzie-
ci, które po raz pierwszy zostały oficjalnie przyjęte 
do grona przedszkolaków. Podczas występu dzieci 
zaprezentowały przygotowany program artystyczny 
– recytowały wiersze, śpiewały piosenki i tańczyły. 
Mali artyści spisali się znakomicie, a ich występy 
zostały nagrodzone gromkimi brawami. 

Najważniejszym momentem uroczystości było pa-
sowanie na przedszkolaka, którego dokonała pani 
dyrektor M. Rycerz. Każde dziecko zostało symbo-
licznie dotknięte dużą kredką – na znak przyjęcia do 
grona przedszkolaków. Na zakończenie uroczystości 
wszystkie dzieci otrzymały pamiątkowe dyplomy 
oraz drobne upominki. Ten dzień na długo pozosta-
nie w pamięci naszych przedszkolaków.

EF

WSPÓLNE MUZYKOWANIE

1 października ucznio-
wie klas IV–VIII świę-
towali Międzynarodo-
wy Dzień Muzyki 
– ustanowiony w 1975 
roku z inicjatywy Yehu-
di Menuhina, Prezy-
denta Międzynarodo-
wej Rady Muzyki 
UNESCO. Celem tego 
święta jest ukazanie 
piękna muzyki i jej 
znaczenia dla ludzi na 
całym świecie. W na-

szej szkole każda klasa przygotowała krótką prezen-
tację dzieł mistrzów– uczniowie tworzyli akompa-
niament do znanych utworów, śpiewali, pokazywali 
swoje talenty. Był to dzień pełen dźwięków, energii 
i radości, który udowodnił, że muzyka jest ponad-
czasowa, łączy i dostarcza niezwykłych emocji.
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MAŁY MISTRZ

W roku szkolnym 2025/2026 ucz-
niowie klas pierwszych i drugich 
naszej szkoły realizują ogólnopol-
ski program „Mały Mistrz”, którego 
celem jest promowanie aktywności 
fizycznej i kształtowanie zdrowego 
stylu życia. Uczestniczą oni w zaję-

ciach ruchowych opartych na grach i zabawach, roz-
wijając sprawność, koordynację oraz umiejętność 
współpracy. Program, realizowany przez nauczycieli 
edukacji wczesnoszkolnej i wychowania fizycznego.

MOST POKOLEŃ

W dniu 29 października 2025 r. uczniowie klasy 3a 
spotkali się z seniorami na wyjątkowych warszta-
tach edukacyjno-integracyjnych. Wydarzenie miało 
na celu zbliżenie dwóch pokoleń oraz budowanie 
wzajemnego szacunku. Uczestnicy poznali kulturę 
Meksyku, jego tradycje i zwyczaje, wspólnie muzy-
kowali przy dźwiękach tradycyjnej muzyki Maria-
chi. Następnie odbyły się warsztaty, podczas których 
uczniowie i seniorzy tworzyli stroiki na groby zasłu-
żonych osieczan. Spotkanie było lekcją historii, kul-
tury lokalnej oraz międzypokoleniowej współpracy.

PAMIĘTAMY

Z okazji Uroczystości Wszystkich Świętych ucz-
niowie naszej szkoły odwiedzili lokalny cmentarz, 
aby oddać hołd zasłużonym mieszkańcom Osieka. 
Wspólnie z nauczycielami złożyli wieńce przygoto-
wane podczas warsztatów „Most Pokoleń” i zapalili 
znicze na grobach osób, które w sposób szczególny 
zapisały się w historii naszej miejscowości.

11 LISTOPADA – DZIEŃ, KTÓRY ŁĄCZY

W naszej szkole długo przygotowywano się do ob-
chodów Narodowego Święta Niepodległości. Szkolne 
koło teatralne wystawiło sceniczną adaptację „Asiu-
ni” Joanny Papuzińskiej. Spektakl został wyreżyse-
rowany przez p. Małgorzatę Gwóźdź, a nad oprawą 
muzyczną czuwała p. Bernadeta Stawowczyk-Zema-
nek. Na finał najmłodsze tancerki zaprezentowały 
układ taneczny do utworu „Wierna, odważna i pra-
wa”. Przedstawienie zostało zadedykowane wszyst-
kim dzieciom, które obecnie cierpią i giną na świe-
cie w wyniku konfliktów zbrojnych.

Cała szkoła została udekorowana w biało-czerwone 
barwy, a młodsi uczniowie wykonali własnoręcz-
ne flagi. Wzięliśmy udział w akcji „Do Hymnu”. 
W świetlicy odbyła się także niezwykła gra edukacyj-
na – Patriotyczny Escape Room. Uczniowie rozwią-
zywali zagadki, szyfry i układanki dotyczące histo-
rii Polski, najważniejszych wydarzeń, postaci oraz 
symboli narodowych. Zadania wymagały współ-
pracy, logicznego myślenia i wykorzystania wiedzy. 
Ich celem było odnalezienie zaginionej skrzynki ze 
skradzionym skarbem. Była to doskonała okazja, 
aby porozmawiać o znaczeniu wolności, miłości do 
ojczyzny i szacunku do narodowych symboli. Takie 
chwile uczą nas, że patriotyzm to nie tylko historia, 
lecz także codzienne okazywanie dumy z bycia Po-
lakiem.

WIECZÓR Z DRESZCZYKIEM

19 listopada 2025 roku ucz-
niowie spotkali się późnym 
popołudniem w szkole na 
wieczorze z dreszczykiem. 
W programie znalazły się 
andrzejkowe wróżby przygo-
towane w bibliotece szkol-
nej, seanse filmowe w sa-
lach wraz z wychowawcami, 
utrzymane w nastroju grozy 
oraz spotkanie z egzotyczny-
mi zwierzętami.
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Spotkanie z żywymi gekonami przygotował Aleks 
Mitoraj. Zaprezentował on dwa swoje gady: gekona 
orzęsionego oraz gekona lamparciego, a także cieka-
wą prezentację dotyczącą zasad hodowli, wymagań 
gatunkowych oraz codziennych zwyczajów tych nie-
zwykłych zwierząt. Uczniowie słuchali z ogromnym 
zainteresowaniem i zadawali wiele pytań. Wielką 
atrakcją była możliwość dotknięcia i obejrzenia 
z bliska tych egzotycznych stworzeń.

Andrzejkowe wróżby prowadziły uczennice z klasy 
ósmej. Cieszyły się one ogromnym zainteresowa-
niem, ponieważ każdy mógł dowiedzieć się czegoś 
niezwykłego o sobie i swojej przyszłości. Już przy wej-
ściu na uczestników czekało tajemnicze ostrzeżenie: 
„Biblioteka Pod Magicznym Drzewem ostrzega –
wchodzisz na własną odpowiedzialność!”.

SPOTKANIE Z RADCĄ PRAWNYM

18.10. w świetlicy szkolnej odbyło się spotkanie 
z radcą prawnym, p. Kingą Janosz-Hudziak. Gość 
opowiedział o pracy sędziego, prokuratora i adwoka-
ta. Wskazał dzieciom najwyższy akt prawny – Kon-
stytucję Rzeczypospolitej Polskiej. Zaprezentował 
togę – strój urzędowy zawodów prawniczych. Opo-
wiedział o Temidzie – greckiej bogini sprawiedli-
wości, prawa i porządku. Dawka wiedzy była duża, 
a przyjazna atmosfera sprzyjała zadawaniu pytań.

PASOWANIE NA CZYTELNIKA

22.10. w bibliotece szkolnej odbyło się pasowanie 
pierwszoklasistów na czytelnika. Celem uroczysto-
ści było zachęcenie najmłodszych uczniów do ko-
rzystania z biblioteki szkolnej, wypożyczania ksią-
żek oraz systematycznego rozwijania umiejętności 
czytania. Na pamiątkę uczniowie otrzymali dyplo-
my i książki, które będą im przypominały o tym uro-
czystym wydarzeniu. 

NAUKA PRZEZ DZIAŁANIE – METODA 
PROJEKTU W DWÓJCE

Przez ostatnie trzy dni października uczniowie klas 
IV-VIII nie mieli tradycyjnych lekcji, ale pracowali 
metodą projektu. Jeden dzień został przeznaczony 
na wycieczkę pod hasłem „Osiek wczoraj i dziś”. 
Zwiedzono Izbę Regionalną w Osieku, zapoznano 
się z pracownikami i zakresem obowiązków Urzędu 
Gminy, przypomniano sobie historię starego kościo-
ła i starego cmentarza oraz zapalono znicze na gro-
bach zmarłych nauczycieli Dwójki. 

W pozostałe dwa dni realizowano różnorodne zaję-
cia blokowe, m.in. plastyczne, TUS, psychologiczne, 
informatyczne, sportowe, pierwszej pomocy przed-
medycznej, szachowe, a nawet przygotowywano 
dietetyczne posiłki, m.in. zupę z soczewicy. Ucz-
niowie zostali podzieleni na zespoły składające się 
z przedstawicieli różnych klas. Taka forma pracy po-
zwoliła im rozwijać nie tylko wiedzę przedmiotową, 
lecz także umiejętności współpracy i komunikacji. 
Sprzyjała także integracji oraz wymianie doświad-
czeń. Metoda projektu okazała się doskonałym spo-
sobem na aktywizację uczniów oraz pokazanie, że 
nauka może być ciekawa i praktyczna. Uczniowie 
z niecierpliwością czekają na wiosenną edycję tego 
przedsięwzięcia. 

WYCIECZKA UCZNIÓW KLAS I-III DO 
SZTOLNI KRÓLOWA LUIZA W ZABRZU 

30.10. uczniowie klas I-III wybrali się na wyciecz-
kę w podziemia do Sztolni Królowa Luiza w Zabrzu. 
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Dzieci zapoznały się z za-
wodem górnika oraz mia-
ły okazję wcielić się w jego 
rolę. Uczniowie wykony-
wali różnorodne zadania, 
takie jak: urabianie węgla 
kilofem, cięcie drewna, 
udział w akcji ratowniczej. 
Zwieńczeniem wycieczki 
w podziemiach był przejazd 

górniczą kolejką Karlik. Oprócz zabawy w kopalni 
uczniowie wzięli udział w warsztatach mydlarskich 
i samodzielnie wykonali mydełka. 

PASOWANIE NA PRZEDSZKOLAKA 

30.10. odbyła się wyjątkowa uroczystość – paso-
wanie na przedszkolaka dzieci z grupy „Kangurki”. 
Mali artyści zaprezentowali piękny program arty-
styczny, a następnie zostali oficjalnie przyjęci do 
grona przedszkolaków. Starsze grupy przygotowały 
wspaniałe tańce, by uczcić ten ważny dzień swoich 
młodszych kolegów. 

NARODOWE ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI

Tegoroczne obchody 107. rocznicy odzyskania przez 
Polskę wolności tradycyjnie rozpoczęto Niepodle-
głościowym Turniejem Piłki Ręcznej Drużyn Mie-
szanych o Puchar Wójta Gminy Osiek. 

Po emocjonujących meczach I miejsce zdobyła dru-
żyna ZSP w Głębowicach, II – SP Nr 2 w Osieku, a III 
– ZSP Nr 1 w Osieku. Podczas uroczystego zakończe-
nia Wójt Gminy Osiek, p. Marek Jasiński, pogratulo-

wał zawodnikom sportowej postawy i ducha walki 
oraz wręczył pamiątkowe puchary i medale.

Dziękujemy Wójtowi Gminy Osiek za ufundowanie 
nagród, a także Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w Osieku za wsparcie fi-
nansowe zakupu nowych piłek i znaczników. 

Szkolne obchody Narodowego Święta Niepodległo-
ści rozpoczęto od zaśpiewania czterech zwrotek 
„Mazurka Dąbrowskiego”. W ten sposób włączono 
się w organizowaną przez Ministerstwo Edukacji ak-
cję „Szkoła do hymnu”.  Następnie uczniowie klasy 
VIII, II oraz szkolny chór zaprezentowali się w aka-
demii pt. „Osieczanie w walce o niepodległość”. Jej 
bohaterami byli mieszkańcy Osieka, którzy walczy-
li o wolność Polski. W inscenizacji przypomniano 
sylwetki Marii Rudzińskiej, Kazimierza Jędrzejow-
skiego i Stefana Rusina. Ich losy pokazały, że droga 
do wolnej ojczyzny wymagała odwagi, poświęcenia 
i gotowości do służby dla wspólnego dobra. 

Historia Polski to nie tylko wielkie wydarzenia 
i znane z podręczników nazwiska, ale również losy 
zwykłych ludzi pragnących żyć w wolnej Polsce, 
mieszkańców naszej miejscowości.

JESIEŃ W PRZEDSZKOLU

Jesień obfitowała w wiele atrakcji... Dzieci podczas 
świętowania Dnia Listonosza poznały zawód listo-
nosza, dowiedziały się, jak wygląda jego codzienna 
praca oraz jak ważną rolę odgrywa w naszym życiu. 
Przedszkolaki z wielkim zaangażowaniem przygo-
towywały własne listy, które następnie „wysyłały” 
do kolegów i koleżanek. 

Dzień Żywności była doskonałą okazją, by porozma-
wiać z dziećmi o zdrowym odżywianiu i roli wita-
min w codziennej diecie.

25 listopada świętowano Dzień Pluszowego Misia. 
Z tej okazji przedszkolaki odwiedził pluszowy miś, 
który sprawił im wiele radości. Przygotowano różne 
zadania, zabawy oraz wspólny taniec.
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DZIEŃ DYNI 

27 października w naszym przedszkolu odbył się 
wyjątkowy i bardzo pomarańczowy dzień — Dzień 
Dyni! Już od rana w salach pojawiły się dynie 
w najróżniejszych kształtach i rozmiarach — małe, 
duże, okrągłe i wydłużone. Przedszkolaki ozdabiały 
swoje dynie, a także robiły opaski na głowę. Podczas 
zajęć dzieci dowiedziały się również, skąd pocho-
dzi dynia, do czego można ją wykorzystać w kuchni 
i dlaczego jest taka zdrowa. Wspólne rozmowy, śpie-
wy i tańce sprawiły, że ten dzień był pełen radości 
i uśmiechu. Dzień Dyni pokazał, że nauka i zabawa 
mogą iść w parze — szczególnie gdy towarzyszy im 
tak pozytywna energia i piękne jesienne kolory!

B.B.

DZIEŃ CHŁOPAKA

30 września świętowaliśmy wyjątkowe wydarzenie 
– Dzień Chłopaka. Był to dzień pełen uśmiechów, 
niespodzianek i radosnej atmosfery. Dziewczynki 
składały chłopcom serdeczne życzenia. Nie zabra-
kło wesołych zabaw integracyjnych i gier zespoło-
wych – odbyły się między innymi konkursy spor-
towe i zręcznościowe, w których mali bohaterowie 
mogli zaprezentować swoją sprawność, odwagę 
i spryt. W nagrodę na wszystkich uczestników cze-
kały drobne upominki i słodkości. Świętowanie 
zakończyło się wspólnym poczęstunkiem, podczas 
którego dzieci dzieliły się swoimi wrażeniami.

B.B.

SZKOLNE OBCHODY NARODOWEGO 
ŚWIĘTA NIEPODLEGŁOŚCI 

7 listopada w Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
w Głębowicach odbyły się uroczyste obchody Święta 
Niepodległości. 

Tradycyjnie nasza szkoła włączyła się w ogólnopol-
ską akcję „Szkoła do hymnu”, która polega na wspól-
nym odśpiewaniu „Mazurka Dąbrowskiego” dokład-
nie o godzinie 11:11.

Centralnym punktem uroczystości był występ klasy 
IV, która przygotowała przedstawienie o poszukiwa-
niu oryginalnego pomysłu na uczczenie narodowe-
go święta. Młodzi aktorzy świetnie wywiązali się 
z zadania, pokazując, że patriotyzm może wyrażać 
się na wiele sposobów, zwłaszcza przez poznawanie 
historii Polski czy troskę o język.

Program artystyczny wzbogaciły patriotyczne i żoł-
nierskie pieśni odśpiewane przez uczniów klasy VII 
i VIII. 

Ważnym elementem przedstawienia był występ 
najmłodszych. Przedszkolaki najpierw odśpiewały 
wzruszającą piosenkę o polskich symbolach naro-
dowych, a następnie wykonały fragmenty trady-
cyjnych polskich tańców narodowych. Ich zaan-
gażowanie i energia zostały nagrodzone gromkimi 
brawami. 

Tegoroczne obchody w szkole po raz kolejny pokaza-
ły, że pielęgnowanie pamięci o historii można łączyć 
z kreatywnością oraz radością wspólnego świętowa-
nia.

MK
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TAKIE SOBIE GADANIE  
– MYŚLIWSKIE 
OBSERWACJE. ODCINEK 32.
Myśliwy: Witam Pani Agnieszko i cieszę się, że 
udało się znaleźć czas na nasze gadanie.

Agnieszka Hudecka: Mi też jest miło Pana spot-
kać. Co ciekawego u braci myśliwskiej?

M: Zawsze coś się dzieje, a jak człowiek trochę więcej 
tym żyje, to trzeba dobrze myśleć, jak znaleźć czas, 
chociaż jestem na emeryturze i powinno go być dużo. 
Oczywiście na pierwszym planie jest wnuk Hubert, 
mały berbeć, z którym jestem do 15.30, a potem 
mam czas wolny. Wiemy, że zmrok zapada szybko 
w tym okresie i pewne sprawy człowiek robi w nocy. 
W październiku i listopadzie trochę się nazbiera-
ło spraw. Na 18 października przedstawiciel Koła 
i poczet sztandarowy zostali zaproszeni na 70-lecie 
Koła Łowieckiego „Czajka” w Krakowie, a msza św. 
i impreza odbyła się w Polance Wielkiej. Zaprosze-
nie otrzymałem od przedstawiciela Koła i miałem za 
zadanie dobrać dwie osoby do pomocy. Dwa telefony 
i koledzy Piotrek i Wojtek idą w poczcie. Od pocztu 
sztandarowego zamówiliśmy pamiątkową plakietkę 
na ścianę z życzeniami. Koledzy z Koła „Czajka” do-
pięli jubileusz na ostatni guzik. Był obiad, tort, wje-
chał pieczony dzik i inne potrawy. Innowacją było, 
że najpierw był obiad, a później przemowy. Prezes 
Koła „Czajka” kolega Wojtek, a zwłaszcza łowczy, 
kolega Marcin, nadzorowali imprezę i wychodziło 
im to bardzo dobrze. Z siedmiu pocztów jako ostatni 
opuszczaliśmy przyjęcie, a było dobrze po 24.00.

Każdy z uczestników otrzymał pamiątkową odznakę 
z logo Koła i list z podziękowaniem za udział w uro-
czystościach. Było sympatycznie i miło. Rozwożąc 
kolegów do domów, już myślałem o Wszystkich 
Świętych i o 3 listopada, czyli o święcie myśliwych. 
Było postanowione, że w tym dniu nie idziemy do 
kościoła, bo 8 listopada mamy mszę z okazji 75-le-
cia Koła i miało to być połączone, ale kiedy ksiądz 
w niedzielę 2 listopada przeczytał, że w poniedzia-
łek rano o godz. 7.00 będzie msza hubertowska, to 
nie było innego wyjścia. Na szybko zorganizowali-
śmy poczet sztandarowy i wraz z kilkunastoma ko-
legami byliśmy na mszy. Tradycji stało się zadość, 
bo zawsze, obojętnie kiedy przypada ten dzień, czyli 
3 listopada, jesteśmy ze sztandarem w kościele. Za-
wsze też w tym dniu mamy pierwsze polowanie na 
bażanty koguty. Zawsze na takim polowaniu byłem, 
ale że w tym dniu było deszczowo, a czekało jeszcze 
tyle spraw do załatwienia, więc zrezygnowałem. Wi-
dać człowiek się starzeje, ale perspektywa choroby 

lub przeziębienia mnie zniechęciła do polowania 
w tym dniu. 

Koledzy, młodzi i część starszych polowało. I jak na 
takie warunki pogodowe polowanie się udało, ale 
widok kolegów wracających do domku myśliwskie-
go był daleki od wesołego. Ja w tym dniu odebrałem 
żołędzie i kasztany od uczniów ze szkoły w Łękach 
w ilości 250 kg, które przewiozłem pod wiatę przy 
stanicy myśliwskiej. Pani prowadzącej zbiórkę żołę-
dzi dałem dla uczniów pamiątkowe plany lekcji i za-
kupione słodycze. 

Po Hubercie szybko zbliżał się termin jubileuszu. 
Prezes miał sprawy związane z cateringiem, zespo-
łem, salą, a ja podjąłem się coś przygotować w koś-
ciele. Miałem mało czasu, w tym dniu, o 14.00 był 
ślub i nie wypadało ubrać kościoła wcześniej na 
naszą uroczystość. Banery i inne potrzebne ekspo-
naty miałem przygotowane, ale ostatni baner, który 
miał być przy ołtarzu, odebrałem dzień przed uro-
czystością. Dogadałem się z panią Dorotą, że w so-
botę do południa zrobię próbne ubieranie, a po mszy 
ślubnej szybko wszystko wniosę do kościoła. Oko-
ło 8.30 wraz z kolegą Adrianem byliśmy w kościele 
i zrobiliśmy próbę z wystrojem. Wyszło dobrze. Ro-
zebraliśmy wszystko, prawie wszystko, bo na filarze 
z prawej strony została deska montażowa przypięta 
pasami. Może młodej parze nie będzie to przeszka-
dzało. Miałem też w tym dniu iść w poczcie sztan-
darowym, ale byłoby to trochę głupie; ubieram oł-
tarz i idę w poczcie. Poprosiłem kolegę Michała, aby 
szedł w poczcie ze sztandarem, a ja spokojnie przy-
stroiłem ołtarz z kolegą.

Na filarze z prawej wisiał 
krzyż, a poniżej wieniec 
jelenia. Było to nawiąza-
nie do legendy o św. Hu-
bercie. Miałem najpierw 
zrobić krzyż, ale kiedyś 
widziałem u szwagier-
ki Haliny duży krzyż, 
który wisiał wcześniej 
w szkole. Był czas, że za 

głębokiej komuny takie krzyże były zdejmowane 
ze ścian. Taki krzyż po przejściach miała w domu, 
więc pomyślałem, że go pożyczę i on będzie górował 
nad naszym jubileuszem i tak było. Poniżej krzyża 
i wieńca powiesiłem kapliczkę św. Huberta, którą 
kiedyś przekazał do domku kolega Edward Kaco-
rzyk, były myśliwy i członek honorowy, ale z uwagi 
na swój wiek ponad 90 lat, zrezygnował z członko-
stwa w Kole. Teraz mu możemy podziękować za ten 
dar. Na środku przy ołtarzu był postawiony baner, 
który widać na zdjęciu.
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Taką plakietkę w pomniejszeniu wykonałem na ten 
jubileusz. Z lewej strony na ambonie był ustawiony 
baner naszej odznaki wykonany na tę uroczystość. 
Na zdjęciu widać odznakę Koła Łowieckiego „Czaj-
ka” i odznakę naszego Koła.

W przyrodzie czajka i orzeł nie mają nic wspólnego, 
poza tym, że są ptakami i chyba by się nie były w do-
brych stosunkach, ale jako nazwy sąsiadujących kół 
łowieckich, potrafimy się dogadać i w większości się 
znamy. Na jubileuszu były też poczty z kół graniczą-
cych z naszym i zaczynając od „Czajki”, było KŁ „Sza-
rak” z Gierałtowic, KŁ „Jeleń” z Kęt, przedstawiciele 
KŁ „Żbik” z Dankowic, KŁ „Knieja” z Pisarzowic, KŁ 
„Ryś” z Brzeszcz, a także był poczet z zaprzyjaźnio-
nego KŁ „Groń” z Żywca.

Mszę św. odprawiali ks. dziekan Bogusław Wądrzyk, 
ks. Stanisław Binda, kolega myśliwy, oraz duszpa-
sterz myśliwych okręgu bielskiego ks. Adam Ciapka, 
też myśliwy. Z okazji jubileuszu było wykonane też 
tablo i miałem za zadanie to zrobić. Byłem pewien, 
że się uda tablo tak, jak sobie wymyśliłem, a mia-
łem wolną rękę w tej kwestii. Powiem tylko tyle, że 
pierwsze zdjęcie z 48 otrzymałem 31 maja, a ostatnie 
28 października. 

Uroczystość odbyła się 
w sali przy straży w Osie-
ku, wystrojonej przez ko-
legów z Koła. Grały rogi 
w kościele i na uroczy-
stości, był zespół z uro-
czą solistką i zaproszeni 
goście z Wójtem Gminy 
Osiek p. Markiem Jasiń-
skim z żoną na czele. Czy 
impreza się udała, ktoś 

zapyta. Ja powiem tak: wychodziłem ok. 5.30 rano 
w niedzielę, chociaż trzeźwy, byłem zadowolony. 

Zostały jeszcze dwie sprawy do załatwienia w tym 
okresie. W Święto Niepodległości iść w poczcie na 
mszę i uroczystość w sali WDK. Koledzy Piotrek 
i Wojtek byli już umówieni, ale w 11 listopada do 
pocztu zamiast kolegi Wojtka przyjechał kolega Ma-

riusz – rezydent w Kole i wszystko się udało, a mnie 
została jeszcze jedna sprawa do załatwienia, która 
była przekładana kilka razy. Mam jechać do Austrii 
z kolegą na drugie podejście na kozicę, ale to już 
może opowiem pani w następnym odcinku naszego 
gadania, a musi pani jeszcze trochę wytrzymać, bo 
został nam ostatni punkt.

AH: Ma pan rację, więc zapytam: o jakim ptaku lub 
zwierzaku w tym odcinku będziemy gadać?

M: W dzisiejszym od-
cinku może opowiemy 
o kobuzie, rzadko spo-
tykanym w naszym 
kraju, jak i w okolicy. 
Tak podaje Wikipedia: 
„Kobuz, czyli sokół 
leśny, jest podobny 
do sokoła wędrowne-
go, ale dużo mniejszy. 
Bardzo zwinny ptak 
drapieżny. Żywi się 
drobnymi ptakami 

i większymi owadami upolowanymi w powietrzu. 
Nie ściele gniazda a wykorzystuje zbudowane przez 
inne ptaki. Postrach dla jaskółek. Charakteryzuje się 
stalowoszarym wierzchem ciała i ciemną czapeczką 
na głowie z wyrazistym czarnym „wąsem”, kontra-
stującym z białymi policzkami. Ptaki dorosłe mają 
pomarańczowe nogawice i podogonie, spód ciała 
jest jasnopłowy z ciemnymi podłużnymi kreskami. 
W locie przypomina jerzyka. Przylot kwiecień–maj, 
a odlot sierpień–wrzesień. Długość całego ciała 28–
31 cm, rozpiętość skrzydeł 75–80 cm. Samiec waży 
od 150 do 200 g, a samica jest znacznie większa 
i waży 230–340 g. 

Kobuza udało mi się raz tylko spotkać w naszej oko-
licy. Kiedy obrączkowaliśmy kaczki i były na stawie 
rozstawione siatki na ptaki , wtedy właśnie w jedną 
z nich złowił się kobuz. Kolega Bartosz miał go w rę-
kach, a my z kolegami obserwowaliśmy tego ptaka 
i każdy zadawał sobie pytanie, jak się nazywa. Bar-
tosz był pewien od samego początku, a my w końcu 
odgadliśmy jego nazwę. Gatunek jako taki znaliśmy, 
ale ja go widziałem po raz pierwszy z kilkunastu 
centymetrów. Kobuz został zaobrączkowany metalo-
wą obrączką na nogę, a numer kolega Bartosz wysłał 
do innego kolegi, który zajmuje się obrączkowaniem 
ptaków drapieżnych. Może jeszcze kiedyś usłyszy-
my o osieckim kobuzie. I to by było na tyle. 

Z myśliwskim pozdrowieniem. Darz Bór!

KŁ „Czajka” KŁ „Orzeł”
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F.H.U. „Mag-Met”
SKUP ZŁOMU GŁĘBOWICE

Oferuje:

SKUP ZŁOMU STALOWEGO, KOLOROWEGO
Głębowice, ul. Oświęcimska 6

Oferujemy również odbiór złomu własnym transportem 
z domu klienta. Ważymy złom na miejscu  

(waga elektroniczna na aucie) i od razu wypłacamy 
pięniądze za towar.

Tel. 782-832-551
NASZE ATUTY TO UCZCIWOŚĆ I WYSOKIE CENY




